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RAPORT ANUAL DE MEDIU - 2022

1. Generalitati:

Prezentul Raport este intocmit in vederea respectarii obligatiei de raportare prevazuta in
Autorizatia Integrata de Mediu MS nr 4 din 29.09, 2021, eliberata de Agentia Regionala pentru
Protectia Mediului

2. Raport:
Generalitati:

Autorizatia Integrata de Mediu MS nr 4 din.29.09.2021 Detalii privind revizuirea/actualizarii
autorizatiei integrate de mediu:

T Identificarea dispozitivului

Numele companiei titulare SC Bravcod SRIL,

Numele instalatiei Ferma 6

|Adresa instalatiei Sighisoara cartier Venchi, nr 70, DC 39, [

| jud. Mures

[Coordonatele geografice de amplasament

Cod CAEN 0147

‘ Activitatea principala cresterea pasarilor |

[Volumul productiei § ~ o 169600 pasari/serie; 208800 pasari/an - |

t Autoritati de reglementare Agentia Regionala pentru Protectia|

| Mediului Sibiu, Agentia pentru Protectia
Mediului Mures

|Numaru1 instalatiilor O instalatie IPPC care include 18 hale

! de productie si instalatii anexa |

| Numarul orelor de functionare pe an flux continu

Numarul angajatilor 27

| Toate activitatile/procesele conform Anexei I din % 6 a ,,Instalatu pentru cresterea

WO.U.G. 152/2005 intensiva a pasarilor sau a porcilor,

|

avand o capacitate mai mare de 40.000
locuri pentru pasari”.

JActivitatea 1 (cea mai importanta activitate Anexal)  Cod 1 (NOSE-P): 110 04 -

| Fermentatie enterica

| Activitatea 2 (cea mai importanta activitate Anexa )] 110.05 -
Managementul dejectiilor animaliere

| Act1v1tatea N




3. Informatii suplimentare:

Raportul cuprinde informatii referitoare la activitatea societatii, in anul 2022, anterior raportarii.
Documentele/rapoartele de inspectie/notificari/concluzii audituri de mediu realizate de alte
autoritati se vor atasa prezentylui.

Volumul productiei pentru anul 2022 este de 24481 0capete/curcani/an

AAP=110000X(1-30/365)= 101 200cap curcani

-EMEP/EEA air pollutant emission inventory guidebook — 2019, Part B: sectoral guidance chapters , 3.8
Animal husbandry and manure management, Table B-3.3 Tier 1 emission factors for source category
3.B.4.giii ¢ Turkeys (FE=0,9kgAAP-12")

NH3-101200%0.9=91080

-EMEP/EEA air poilutant emission inventory guidebook — 2019, Part B: sectoral guidance chapters , 3.B
Animal husbandry and manure management, Table B-3.3 Tier 1 emission factors for source category
3.B.4.giii ¢ Turkeys (FE=0.11 kgAAP-1a1)

_PMI10-101200%0.11=11132

-EMEP/EEA air poliutant emission inventory guidebook — 2019, Part B: sectoral guidance chapters , 3.B

Animal husbandry and manure management, Table B-3.3 Tier 1 emission factors for source-category

T3 BA4.giic Turkeys (FE=0,11kgAAP- at)
TSP-101200%0.11=11132

- EMEP/EEA air pollutant emission inventory guidebook — 2019, Part B: sectoral guidance chapters , 3.B
Animal husbandry and manure management, Table B-3.3 Tier 1 emission factors for source category
3.B.4.giii ¢ Turkeys (FE=0,02kgAAP-1a")

PM2.5-101200%0.02=2024

- EMEP/EEA air pollutant emission inventory guidebook — 2019, Part B: sectoral quidance chapters , 3.B
Animal husbandry and manure management, Table B-3.3 Tier 1 emission factors for source category
3.B.4.giii ¢ Turkeys (FE=0,489kgAAP-"a"")

NMVOC-101200*%0.489=49486

- EMEP/EEA air pollutant emission inventory guidebook — 2019, Part B: sectoral guidance chapters . 3.B
Animal husbandry and manure management, Table B-3.3 Tier 1 emission factors for source category
- 3.B.4.giii ¢ Turkeys (FE=0,008kgAAP-1a) . .. oo oo o . SRR
NNO-101200%0.008=809.6

4. Managementul activitatii:

4.1. Sistemul de management:

Operatorul nu s-a decis inca sa implementeze un sistem de management de mediu standardizat,
bazat pe ISO 14001-96 sau scheme EMAS. Operatorul pune in practica un sistem de management
de mediu nestandardizat.

Managementul , a decis documentarea, implementarea, mentinerea si imbunatatirea continua a unui
sistem integrat de mediu, pentru a demonstra ca:

- managementul societatii este preocupat de realizarea obicctivelor sale globale de performanta,
inclusiv a obiectivelor de mediu, in vederea imbunatatirii continue, tinand cont de necesitatile
tuturor partilor interesate (clienti, angajati, furnizori, actionari, comunitate/societate;

- aspectele de mediu, fac obiectul politicii si a obiectivelor generale ale managementului
societatti;

- sunt identificate criteriile si metodele necesare pentru identificarea, ecliminarea si/san
minimizarea aspectelor cu impact negativ asupra mediului, atat asupra personalului societatii, cat si
altor parti interesate;

- sunt stabilite autoritatea si responsabilitatea functiilor care raspund de implementarea si
mentinerea cerintelor de mediu, iar deciziile se iau la nivele corespunzatoare de autoritate;

- sunt intreprinse masuri peniru a asigura respectarea cerintelor legale si altor cerinte de
reglementare aplicabile, aferente protectici mediului, pentru toate procesele (fabricatie, mentenanta,
aprovizionare, inspectii/ incercari logistica etc.);

- sunt asigurate resursele necesare desfasurarii activitatilor;



- sunt intreprinse actiuni de verificare si implementare in vederea imbunatatiii continue;
- personalul ce desfasoara activitati de auditare este independent fata de procesul auditat.

4.1.1, Definirea politicii de mediu. :
Managementul de varf al socictatii a definit politica de mediu a acesteia, care include:
- obligatia prevenirii si controlul poluarii,
- obligatia supunerii fata de legislatia de mediu si fata de prevederile autorizatiei integrate de
mediu,
- prevede cadrul de plecare a obiectivelor si tintelor de mediu,
- documentul este comunicat salariatilor,
- este diponibil publicului si tuturor partilor interesate.
4.1.2. Planificarea si stabilirea obiectivelor si tintelor
- identificarea aspectelor de mediu care au sau pot avea un impact semnificativ asupra mediului
si pastrarea acestor informatii in banca de date,
- accesul la legislatia de mediu si adaptarea obiectivelor de mediu si a tintelor la modificarile

acestora; , _
Planificarea obiectivelor generale si a celor specifice, se face luand in considerare:

-_conformarea_cu reglementarile legale relevante si alte cerinte specifice de-mediu-la-care—

societatea subscrie;

- aspectele de mediu semnificative;

- optiunile tehnologice disponibile societatii;

- cerintele financiare, comerciale si operationale;

- puncte de vedere ale partilor interesate.
Responsabilitatea realizarii obiectivelor de mediu si securitate se regasesc in fisele individuale ale
persoanelor desemnate .
Stadiul realizarii obiectivelor individuale la toate nivelele, sunt analizate anual cu ocazia evaluarii
performantei individuale.
In situatia in care nu sunt realizate obiectivele propuse, se stabilesc actiuni de identificare a
cauzelor, precum si de eliminare a acestora, cu responsabilitati si termene, 000000
Pentru atingerea obicctivelor si tinelor, se intocmesc Planuri de Management de Mediu, iar
administratorul firmei monitorizeaza stadiul realizarii acestora pe parcursul anului, in functie de
evolutia lor.
Pentru indeplinirea Politicii, a angajamentului asumat si atingerea obiectivelor si tintelor de mediu,
sunt stabilite programe de management (anuale sau pe termen lung), care includ obiective generale
si specifice, termenele si mijloacele de realizare, responsabilitati si autoritati desemnate pentru
functiile relevante, dupa cum urmeaza:

-Planul de imbunatatire al fermei- este intocmit pentru o perioada de trei ani si revizuit anual, pe

baza strategiei pe termen lung si realizarilor la zi;

-Programe de actiuni — stabilite in urma auditurilor externe, a analizei proprii efectuate, precum si
a celor de analiza efectuate de managementul societetii, in urma verificarilor de catre autoritatea de
control. La elaborarea Programelor de management se ia in considerarc introducerea de noi
tehnologii, punctele de vedere ale partilor interesate, tinandu-se cont inclusiv de politica financiara
a organizatiel. Managementul la cel mai inalt nivel asigura resursele necesare mmplementarii

actiunilor din programele de management.

4.1.4. Implementarea procedurilor
I. Structura si responsabilitatile: cxista persoane desemnate cu responsabilitati in controlul

sistemului de management de mediu;
IL Instruirea, constientizarea si competenta: se identifica necesitatea de instruire pentru a se

asigura ca intreg personalul ce isi aduce aportul in segmente cu impact semnificativ asupra mediului
sa aiba pregatirea necesara;



e

III. Comunicare: stabilirea si mentinerea procedurilor de comunicare interna, la diferite nivele
si functii, de asemenea proceduri privind intretinerea unui dialog cu partile interesate din exterior
pentru a raspunde rezonabil la sesizarile publicului interesat;

IV. Personalul implicat: personalul implicat in procesele de productie contribuie 1a realizarea
performantei de mediu prin observatii si sugestii aduse la cunostinta sefului ierarhic;

V. Documentare: mentinerea in format electronic a elementelor de fond ale sistemului de
management de mediu;

VI. Eficienta procesului de control: controlul adecvat al proceselor si a modurilor de operare
(pornire, oprire, operatii de rutina, conditii anormale) si identificarca indicatorilor cheic aj
performantei (temperatura, compozitie), analiza conditiilor anormale de operare (cauze si urmarirea
ca aceste conditii sa nu revina),

VIL Programul de mentenanta: stabilirea modului de realizare a mentenantei, sistemul de
intretinere specific;

VIIL. Pregatirea cazurilor de urgenta si raspuns: identificarea potentialului de raspuns la
accidente si situatii de urgenta si prevenirea impactului asupra mediului asociat cu acestea.
4.1.4. Controlul si corectarea actiunilor .
I. Menitoring: stabilirea procedurilor de monitoring si masurare pentru poluantii evacuati in

aer si in apa; se fac monitorizari ale apei subterane conform solicitarii autorizatiei de gospodarire.a.... . .

apelor, se fac monitorizari de zgomot si miros conform autorizatiei integrate de mediu.

IL. Actiune preventiva si corectiva: stabilirea si mentinerea procedurilor pentru investigarea
neconformitatilor cu conditiile autorizatiei integrate de mediu si cu alte cerinte legale, reducerea
impactului si initierea procedurilor corective si preventive pentru diverse situatii cu impact asupra
mediului, aparute in procesul de productie;

1. Audit: realizarea auditurilor stabilite prin autorizatia de mediu, si stabilirea unor pro grame
de audit ale managementului de mediu rezultate din discutii cu personalul, inspectia conditiilor de
operare, a echipamentelor, urmarirea rezultatelor auditului;

IV. Evaluarea periodica a cerintelor legale: revizuirca cerintelor cu legislatia de mediu
aplicabila.
4.1.5. Managementul reviziilor:
- revizuirea sistemului de management pentru-adoptarea formei adecvate si eficiente ofi de cate

ori este nevoie
4.1.6. Pregatirea unui raport regulat de mediu: - anual, conform cerintelor autorizatiei integrate

de mediu.

4.2. Responsabilitati
Implementarea masurilor din planul de actiuni dupa caz.
Controale ale GNM — masuri sau conditii impuse, altele decat cele din autorizatia integrata, stadiul
realizarii
4.3. Raportari
Contributia la PRTR, poluantii vor fi cei prevazuti in Ghidul pentru implementarea PRTR la nivelul
european.
4.3. Notificarea autoritatilor
Se vor descrie incidentele de mediu care au avut loc in societate cu privire la emisiile accidentale
sau accidentelor majore, functionarea echipamentelor de depoluare:
- data, ora accidentului;
- detalii privind natura si riscul asociat;
- masurile intreprinse;
- mod de instiintare autoritati sau public;
Detalii cu privire la una din situatiile de mai jos:
- incetarea temporara sau permanenta a activitatii oricarei parti sau a intregii instalatii autorizate;
- reluarea exploatarii oricarei parti sau a intregii instalatii autorizate dupa oprire;
- schimbarea titularului/operatorului instalatiei;



- schimbarea actionariatului in cadrul societatii;
- revizuirea autorizatiei de gospodarire a apelor.
Notificari conform art. 10 si 13 din QUG 68/2007, dupa caz.

S. Materii prime, materiale auxiliare

.1 Principalele Natura Inventarul | Ponderea Impactul asupra Exista o ‘ Cum sunt
| materii chimica/ complet al | % in produs | mediului acolo | alternativa ‘ stocate? (A-D)
prime/ compozitic | materialelor| % in apa de unde este adecvata | Poate constitui
. utilizari (calitativ si suprafata cunoscut (de (pentru cele materialul
] cantitativ) % in exemplu cu impact unui rise
' t/anul 2022 canalizare degradabilitate potential | semnificativ de
; %o in deseuri | bioacumulare, semnificativ) | accident prin
‘ pe sol potentiala, si va fi natura sa sau ‘
% in aer toxicitate pentru aceasta prin cantitatea ’
: specii relevante utilizata stocata? A se
‘ (Fraze R) (daca nu, vedea J
i explicati de sectiunea 8 ‘
 Furaje Porumb, concetrat| 1()38().8t |Asimilat de | Nepericulos Ny Stocate in buncm
‘ proteino- vitamino curcani , ca hrana de 10 tone,
| mineral, carbonat amplasat  pentruy
| de calciu | hecale ha]a
J’ Medicamente pentru uz veterinar, substante pentru dezinfectie
’ Mcdlcamente 100% in produs Nu In farmna(:la
| veterinara, in
i‘ | ambalaj original
—_ — IR T
! Agacream Hidroxid de sodiu 4001 Utilizat in| R36/R38 Nu In ambalaj
Ethenol procesul de | Iritant pentru piele original, in
.‘ dezinfectie, si ochi magazie speciala
| pulverizat pe ‘ deservita de
L suprafata | personal calificat
-+ e Linterioara-a-halei---— - 4 - A A
: - . S S —
| PeroxanForte | Acid Peracetic 1501 Utilizat in| Coroziyv, * In ambalaj
Acid Acetic procesul de[R7,8,10 original, in
i Peroxid de dezinfectie, R20/21/22 magazie speciala
| hidrogen pulverizat pe|R35, R50 deservita de
! suprafata Foarte toxic daca se personal caliticat
interioara a halei | inhaleaza, in contact
f cu ochii si pielea;
| R7/34 -  poate
provoca
arsuri;cauzeaza
arsuri
‘ VIROSHIELD | Glutaraldehida 10001 Utilizat in| T — toxic, * In ambalaj
Benzalokonium procesul de| Nociv pentry original, in
dezinfectie, organizmele magazie speciala
pulverizat pe| acvatice; deservita de
supratata R23/23 — toxic prin personal calificat
interioara a halei | inghitite si inhalare;
R34 — provoaca
arsuri
R41/43 - poate
provoca
sensibilizare  prin
inhalare si contact
cu pielea;
R6/20/22 — nociv:
posibile efecte
ireversibile prin
, inhalare, la
' contactul cu pielea |




|
|
|

J

Kilkox Clorur de 2601 Utilizat in | xi-Nociv
EXTRA benzalcoliy, procesul de; T-Toxic
Glutaraldehida dezinfectie, C-Coroziv
4-cloro-3 pulverizat pe | R34-provoaca arsuri
metilfenol suprafata R42/43 poate |
| interioara a halei | provoca
sensibilozarez prin
inhalare si  in
contact cu pielea
R50-toxic  pentru
organizmele
acvatice
Var praf Ca(OH)2 10.t Utilizat in | Caustic
procesul de
dezinfectie,
pulverizat pe
| suprafata
[ interioara a halei
Virex ’Pentapotasium 0.06t Utilizat in] C —Coroziv
Monipersulphate procesul de| R38 — iritant cutanat
Sodium dezinfectie, R33/36 — Cauzeaza
pulverizat pe | arsuri grave
suprafata R22-daunator daca

Eulphamiﬁa&id o

si prin inghitire

interioara a halei | este ingitit

6. Resurse: apa energie, gaze naturale

Consum de energie — anul 2020/2021/2022:

|
j In ambalaj

*
|0rigina|, in
magazie speciala
| deservita de
 personal calificat |

.

Nu i

| In ambalaj
! original, in
magdzie specialal

deservita de
[ personal calificat

SR S

Cantitate 2020 | Cantitato2021 | Cantino 2022 |

623 943mc

'Denumire UM

@mMMM%Wlfwmww
| Gaz natural KW 726361mc
'Motorina it 7

26;'249711‘1WET'5787354mW/11"7I' .

316977me J

a8 1 se [ s |

Consumul de apa — anul 2020/2021/2022:

I .
| Denumire

Cantitate - é;lzlzlla 2615

‘ -

|
}APEL tehnologica |mc
| Apa potabila ,7me

137700

Modificari aduse autorizatiilor de gospodarire a apelor: -

Se vor prezenta concluziile si recomandarile auditurilor realizate ¢

autorizatiei integrate de mediu.

7. Descrierea instalatiei si a fluxurilor existente pe amplasament

iBéo"jiozi“

N T ] ___r —

|
|
|

— 1
128000 | 26000 | 25000 |

onform cerintelor specifice

Puii de curcan sunt transferati de la statia de incubatie la halele de crestere in loturi, si
urmeaza a fi mentinuti si crescuti in conditii de microclimat controlat, pani la atingerea



parametrilor de tdicre.

Conform normelor europene se pot creste femele pand la 52 kg/mp, respectiv masculi péand la 58
kg/mp.

a) primele 6 hale vor fi populate cu pui o zi, ; la virsta de 42 zile se separa masculii din hal3 si
se transferi in celelalte 12 hale; femelele rimase in cele 6 hale populate initial vor fi sacrificate
la 1416 siptimani, iar masculii transferati se vor sacrifica la virsta de 20 sdptiméni. Potrivit
acestui procedeu tehnologic productia obtinuti va fi de un numir de 3 cicluri/an, respectiv:

5 cap/mp x 1 160 mp/hala x 6 hale x 3 cicluri/an = 104 400 cap/an.

Precizare : Mortalitatea in timpul cresterii si ingrasdrii la femele este de aprox. 6%,
Din totalul de 104 400 cap/an dupd calculul mortalititilor productia este de:

104 400 cap/an x 94 % = 98 136 cap/an.

La momentul sacrificirii, femelele au masa medie de 10 kg/cap, productia anuali de carne

fiind de: o

98 136 cap/an x 10 kg/cap = 981 360 kg/an.

b} urmitoarele 12 hale vor fi populate cu masculi, productia obtinuti la un numir de
3 cicluri/an fiind de:

2,5 cap/mp x 1 160 mp/hala x 12 hale x 3 cicluri/an= 104 400 cap/an,
Precizare : Mortalitatea in timpul cregterii si ingrisérii la masculi este de aprox. 6%.
Din totalul de 104 400 cap/an dupa calculul mortalititilor productia este de;

104 400 cap/an x 94 % = 98 136 cap/an.

La momentul sacriﬁcﬁrii, masculii au masi medie de 20 kg/cap, productia anuali de carne
98 136 cap/an x 20 kg/cap 1 962 720 kg/an.

Total productie de carne obtinuti/an = 981 360 kg/an + 1 962 720 kg/an = 2 944 080 kg/an.

Sistemul de hrinire

Furajarea curcanilor se face prin intermediul unor linii de hrinire cu sistem de suspendare, i
hrénitori.

Conditiile care se impun unui sistem modern si optim pentru furajarea curcanilor pentru
carne, trebuie sd satisfacd necesititile de hriinire atit a puilor de curcan de o 7, cat si a pasdrilor cu
greutate mai mare, asigurand atét accesul usor la hrani pe tot ciclul de crestere, precum si evitarea
sau diminuarea pierderilor de hrani.

Sistemul de furajare pentru fiecare hali de crestere este format din:

* Buncir exterior din tabli galvanizatd cu capacitatea de 20,6 m3 (13,4 t), cu umplere
mecanicd §i pneumaticd, previzut cu scard de vizitare. Alimentarea mecanici se realizeazs
Cu un snec mobil .

* Linie transport furaj din buncirul exterior in buncirasele de pe liniile de furajare cu
actionare motor previzut cu protectie si comandi.

* Linii hrdnire cu sistem de suspendare. Sistemul de suspendare oferd confort in utilizare si
acces liber in hald pentru curiitenie dupa fiecare ciclu. De asemenea, liniile de hrinire se pot
ridica la indltimea doriti , odati cu cregterea curcanilor. Liniile de hrinire automatizate sunt
previzute cu contactori de protectie, hranitori si cablu de catdrare pdsdri, precum si tarcuri
de start din plaséd de sdrmi cu hranitori manuale.



Consumul specific de furaj este de 2,70 kg furaj/kg came pentru masculi, respectiv 2,50 kg
furaj/’kg carne pentru femele.

Sistemul de adipare

Addparea curcanilor se face prin adipitori circulare. Sistemul de adapare in fiecare hals de
crestere este prevazut cu un sistem de racordare la reteaua de api ce include apometru electronic,
manometru, filiru, regulator de presiune central si dozator automat de medicamente.

Addpatorile circulare pot fi suspendate sau asezate la sol, ceca ce faciliteazi atat accesul
puilor, cét i pe cel al pasirilor mari. Pe clopotul adapitorii curge o cantitate mici de apa, astfel
incat aceasta sd nu deverseze peste marginea adapatorii. Contragreutatea este fixati direct pe firul
de suspendare. In acest mod contragreutatea nu va tensiona robinetul, nivelul apei din adipatoare
puténd fi reglat cu precizie.

Microclimatul in hale

Sistemul de ventilatie functioneazi pe bazi de depresiune. Aerul viciat este exhaustat de
ventilatoare iar admisia aerului proaspit se face uniform datoriti depresiunii create. Clapele de
admisie prevazute cu sistem individual de directionare a aerului sunt actionate de un servomotor
comandat de calculatorul de climatizare. Ventilatoarele functioneazd dupd principiul ,,Multi-Step”,
- cu-0 -grupd-de-ventilatie variabild i cinci fixe progresiv mai mari. Prin combiratiile multiple” ~
posibile se obtine intotdeauna cantitatea optima de aer cu o trecere infinit continug la diferite valogi
de ventilatie. Ventilatoarele de coami cu tubulaturd de directionare §i clape de inchidere sunt
speciale pentru faza de crestere, cind se doreste un reglaj fin al ventilatiei si anularea influentelor
vantului.
incilzirea se realizeazi prin termosuflante si radiante pe bazi de gaz natural care asiguri
temperaturile cerute in hala.

Sistemul include:

Admisie aer proaspit:

- clape de admisie din material termoizolant cu plasa antivrabii (44 admisii pe hala)

- sisteme actionare centralizatd prin servomotor comandat de calculator

Exhaustare aer viciat, pentru fiecare hata: __ o

- ventilatoare axiale de 12300 mc/h, cu turatie variabila (6 ventilatoare de coama);
- ventilatoare axiale de 23370 mc/h, cu turatie fixa (19 ventilatoare montate pe peretele
lateral);
- ventilatoare axiale de 23130 mc/h, cu turatie variabila (3 ventilatoare montate pe

peretele lateral);
- ventilatoare de 41930 mc/h, cu turatie fixa(6 ventilatoare montate pe peretele frontal).

Incilzire:
- turbosuflante de 70kW, functionare pe gaz metan, cu seturi conectare (5 bucati pe hali);
- radiante de 5kw, functionare pe gaz metan, cu seturi conectare.

Comandi microclimat:
- 1 calculator climatizare, 4 senzori de temperaturdi pentru interior §i exterior, senzor de

umiditate

Alarma:
- 1 dispozitiv de alarmi
- sirend externd
Instalatii pentru iluminat
- 0 instalatie completd de lumind, cu becuri economice de 11 W, amplasate pe 2-3
randuri in functie de tipul halei.



8. Instalatii pentru ¢vacuarea, retinerea,

dispersia poluantilor in mediu,

8.1 Instalatii pentru evacuarea sretinerea, dispersia poluantilor in atmosfera

4.9.1.2.Emisii si reducerea poluirii

Proces Intrari Tegiri Monitorizarea/reducerea | Punctul de
poluirii emisie
Adipostirea Pasdri, hrand, | Pdsiri, emisii | Sistemul de hrénire pe | Tubulaturile
pasarilor apa din adapisturi | faze, reducerea | ventilatoarele (de
prin  sistemul | proteinelor  din hrand, | coamd  §i  de
de ventilare a | prevenirea umezirii | perete)
halelor (NH3, | asternutului
CHa, N0,
CO,, praf,
miros - COV)
Prepararea Cereale,  alte | Hrana Sistem de  ventilatie, Aerul  purificat |
hranei |-componente ce | preparatd, praf | ciclon, filtru cu saci | este emis in halj
intrd in refeta
de hrénire
Incinerare Cadavre de | Cenusd, gaze | Cameri de postardere, | Cos incinerator:
deseuri animale de ardere: CO2, | mentinerca temperaturii | D=380 mm. H=4
CO, 8Oy, HCL, | de  850°C a gazului | m
pulberi rezultat din proces
Centrale Gaz metan Energie Monitorizare anuald NOx, | 3 cosurl ale
termice filtre termici 8302 , CO, pulberi centralelor
sanitare (Gaze de ardere termice de la
filtrele sanitare
D=250 - mm;
H=3m
Depozitare Asternut cu | Dejectii tratate | Colectarea fractiei lichide | Emisie difuza, de
dejectii dejectii din | biologic pentru | in bazin separat, adiacent suprafata
hale, api din | impristiere pe | platformei de depozitare
precipitatii cimp

Exhaustare aer viciat, pentru fiecare hali:

- ventilatoare axiale de 12300 mc/h, cu turatie variabila
- ventilatoare axiale de 23370 mc/h, cu turatie fixa (19

lateral);

- ventilatoare axiale de 23130 mc/h, cu turatie variabila

peretele lateral);

(6 ventilatoare de coam3);
ventilatoare montate pe peretele

(3 ventilatoare montate pe

- _ventilatoare de 41930 mc/h, cu turatie fixa(6 ventilatoare montate pe peretele frontal).

8.2. Evacuarea apelor uzate

Volume de ape uzate evacuate si autonzate conform autorizatiei de gos darire a apelor
12020 [2021 Bzz

| Denumire

UM

] Cantitate




autorizata | | | |

240|210 180 | 150

8.3. Sol

S-au realizat masuratori in anul 2020.

Informatii privind realizarea de revizii, verificari periodice la conducte, bazine subterane, camine,
guri de vizitare: s-au efectuat verificarile anuvale curente ale bazinelor de ape uzate, la fiecare
vidanjare.

9. Concentratii de poluanti admise la evacuarea in mediul inconjurator

9.1. Emisii in atmosfera
S-au realizat monitorizari ale emisiilor de poluanti din surse fixe (CO, NOx, S0O2, CO2) de la
~cosurile de evacuare ale celor 3 centrale termice aferente filtrelor sanitare;prezentate in tapoartele

de Incercare nr /11.09.2016 efectuate de SC Eco-Bref SRL, anexate prezentului raport.

9.2, Imisii in atmosferi
Imisii in atmosfera

9.3. Emisii in apa

Punct de emisie Emisii Emisii
Parametrul | (mg/l) _ |(mgl) | Emisii autorizate
' o | Anul 2022 | Anul 2022
2 Bazine vidanjabile | Nu s-au facut Conform NTPA
pentru  apele  uzate | determinari 002/2005

fecaloid-menajere.
Vidanjarea se realizeaza
de SC Schuster Ecosal
Sighisoara pe  baza
contractului nr.401 din
27.06.2008

Un bazin pentru apele
tehnologice de la
spalarea halelor, care se
utilizeaza ca fertilizant
pe camp

Apele pluviale
- indicatorti de calitate a apelor pluviale, evacuate in receptorii de suprafata, prin reteaua pluviala se

vor incadra obligatoriu in limitele prevazute in normativul NTPA 00]
S-au realizat masuratori ale ale concentratiilor de poluanti din apa pluviala ,prezentate in

buletinele de analiza anexate prezentu

Pentru monitorizarea calitatii apelor freatice din zona amplasamentului fermei exista doua



puturi de control cu  amplasate amonte si aval de ferma pe directia de curgere a apelor subterane

—
Nr. | Indicatorul de calitate U.M. Valoare determinata | Valoare determinata
crt. put 1,amonte raport de | put 2, aval raport de
incercare incercare
5094,2093/2022 5095,2094 /2022
1 Materii in suspensie Mg/l - -
2 pH Unit pH 7.4 6.64
3 Fosfor Mg/l 0.53 0.53
4 CCO-Cr, Mg/l 20.25 20.25
5 NH4 Mg/l 0.31 0.31
, 6 Azotati Mg/l <] <1
i 7 Azoiiti Mg/l 9.7 9.7 (

10. Zgomot si vibratii
Nu s-au realizat in 2021, nu au fost inregistrate reclamatii,

1. Managementul deseurilor

11.1. Surse, categorii de degeuri, mod de gestionare
Gestiunea deseurilor : Date generale:

[ Tip desen Cod Deseu conf’ | Stoc  la | Cantitate | Cantitate Cantitate | Cod STOC 1la | Unitate unde s-a predat deseyl
Hg856/2002 inecputul | generata( | Valorific | eliminata Valorificare | finalul
anului tone) ata /Eliminare anuluin
2022 2022
Tesuturi 020102 0 41.334 41.334 D3 0 8C Pem Prest Car Service SRL
animale
Dejectii 020106 0 9274 9274 Ri0 0 SC Agroferm SRL
Animaliere
Deseuri 200301 1} 0.886 0.886 D5 0 Schuster ecosal
Menajere
Deseuri 150110* 0.003 0.037 0.03 RI12 0.01 8¢ Rian Consult SRV Se Ale BIO Range SRL
Anbalaje
Contaminate
Deseuri 150102 0.003 0,274 0.057 R12 0.22 Sc ALE Bio RANGE SR,
| Plastic




Cenusa 190112/100101 | ¢ 0 0 0 DS 0 SC Brai CATA SRL,
" Cod deseu, C:r?él::ttaeaitn Gestiune deseuri
" [Penumire desey conform Q.M B
crt. 856/2002 unitate {tone
2022}
Valorificare |Eliminare Stocareftransport
Tone: Tone:; Tone;
949tFertiliza - -
re terenuri
preluat  de
SC
Agroferm
SA |, care le
: ) Asternut uzat cu te,-gnu”'fe P
1 dejectii 02 0106 949, roprii
41.334
Pro AlStocare temporara in
Clean spatiu amenajat,
2 Cadavre de pasare 02 01 02 41.334 colectare periodica
0.03 [Transport,  eliminare
_ . i5 1 10* Unitate prin SC Rian Consulf
3 _ | Ambalaje contaminate [ambalaje 0.023 autorizata |SRL
Ambalaje de materialel Unitate Transport,  eliminare
utilizate la dezinfectie - o PMSCALEBIO SRL
dezinsectie — deratizarelis (1 02 - au.o.n.za.a o
4 - (DDD). ~_ lamibalaje T 1T 770,027 ]

*Nota Deseurile de ambalaje de la
DDD vor fi eliminate de unitatea autorizata

produsele farmaceutice si produsele de

Documente doveditoare: facturi, bonuri in contabilitatea firmej
Anexa V — Evidenta gestiunii deseurilor

11.2 Gestiunea substantelor chimice periculoase

Substantele utilizate J]a DDD sunt gestionate conform recomandarilor din fisele tehnice de
securitate. Sunt depozitate in magazii inchise si sunt gestionate de personal calificat. Ambalajele
sunt gestionate conform punctului 11.1

11.3 Gestiunea deseurilor organice (dejectiilor)

Este prezentata in tabelul 11.1 si in tabelul gestiunii deseurilor.

Datele sunt tinute in registru si prin bonuri, facturi.

Societatea Sc Bravcod SRL a achizitionat un utilaj de maruntit paie marca TOMAHAWK 404M si
un utilaj mecanic de imprastiat asternut marca SSMS56A .Aceste doua utilaje reduc productia de
asternut cu aproximativ 30%.



12. Managementul situatiilor de urgenta
Se vor prezenta informatii privind siguranta instalatiei, situatii de urgenta de pe parcursul anului,
masuri luate.

Riscul contaminarii mediului cu germeni patogeni sau aparitia vreunui impact de natura
biologica.

Riscul poluarii accidentale.
Planul de prevenire a poluarilor accidentale — anexat prezentului raport,

.Monitorizarea activitatii
12.1 Monitorizari 2022
- 1.1Cantitate de azot/ Fosfor total excretat BA2852/ 14.12.2020

Calcul excretie N si P din Ferma 6
~ Dejectii rezuitate din ferma: ~ 1.000to/an
Locuri ferma: 244810 locuri
- Rezulta: 949 to dejectii : 244810 locuri — 3.87kg dejectii/loc/serie

Continut de Azot:
- Conform raport de incercare Lajedo — Ntot = 1000 mg/kg — 10 g N/kg dejectie

Rezulta: 10 g N/kg x 3.87 kg dejectii/loc = 3.87 g N/loc/an — 0,038kg N/loc pasare/an

Continut de Fosfor:
- Conform raport de incercare Lajedo Ferma 6 — Piot = 1470 mg/kg dejectie — 14.7.g P/kg -

dejectie

Rezulta: 14.7g P/kf x 3.87kg dejectii/loc = 56.88 g P/loc/an — 0.056 kg P/loc pasare/an

generale privind BAT — pet. 1..3, tab. 1.1. si tab. 1.2. :

N excretat: 0,038 kg N/loc
- Ntot pasarefan
in
dejec
tiile
din
hale
P excretat: 0,056 kg Pfloc
- Ptot pasarefan
in
dejec
tille
din




hale

Rezulta ca se respecta recomandarile BAT pentru excretia de N si P din ferma.

Nota:
- S-au utilizat rezultatele prezentate in Raportul de incercare nr. 2852 din 14.12.2020 Romania

Referinta BAT:



Tabolal 1.9

Arotul fotal exciatar ssocioe BAT

] ) . Axgt votal exrgiat 2secdar BAT 9 (3
.E%;am&%f | Labegariods sl g e B sncompafsgaghs pessics sk
Arital tomd secretsr, ex | Puro Injiros 1,544
primst ox W . ) e
Passich pentru Frprizans 7A-ie
Scvoufe fedasie puigel R ST
il muleoare 408
Prel b eompenn 4386
Rage SO E
Fn— 1,023 3 |

£ e duferbonck & bervslelnl goare § obginnsd pein wiilivwns nael coabinmil de tnbaiel,

1 Avotul rosh roretie asesiat B4y eae apticobi! puisoplor s pailor de seproducan;. pansre sose vpeniife de plist de
cune,

4 Vndes soperioard o bvvervaludul sate svpclank soepseril sursaniler,

Tabulid 12
Fosfor soal exoretat agotiar BAT
o e Fosfur sotal everenst apocler BAY 1 55
Pasanseir Lategacie do aninuale kg e B3, cupemnnfspuinr poany lomalize
* Fadlor toal sxeret, ex- | Parest opirent i s (e —— m o
gl o P00
Pork peaden Ingedyare 554
Soroade finchosly posced) 24154
C¥ul oulious &, 100,45
Pui e cong 05025
Cypeand #1550

G ety dnfeslosrd 2 Jmerylilyl prde £ obpiust prin sl vonl combinagt de setbed
£ Foafoal tatel swcretnt asocise BXY ni etie aphicabil puicuplor sou pullar de repooadiscere, peniri tonte sprciile de pistel de
CRIFgE

1.2Monitorizare Imisii /Emisii in atmosfera
Monitorizare Emisii

Incercare Data efectuare ra UM Metoda de | Conc Max
Executata incercare Admisa STAS
10396/2008

Valoare
masutrata




: o

Monitorizarea apei subterane: B
Monitorizare post inchidere, in special bentru depozite d
autorizatiei integrate de medin,

RA9079/16.07.2021

RAS077/16.07.2021

SREN45544/2-
2015 Corelat cu
STAS 10331/1992

STAS 10331/1999

Nu s-au realizat
depasiri ale
conceniratiei
maxime
admise(RA
9079Atasat
Nu s-au reslizat
depasiri ale
conceniratiet
maxime
admise(RA
9077 Atasat

1.3 Automnitorizari ape subterane si pliuviale Ferma nr 6 Codlea:

BA 285/15.06.2022; BA285/ 15.06.2022

Parametri Srandardul de | Rezultate analize

Urmariti referinta dupa care
sa exccufat analiza Fermat

PH
Sl e
CCO-CR | SR ISO 660-1996 <30
mg/l
CBOS SR EN ISO | 515 7.3
mg/l 5815-1:200
NH4 SR ISO  7150-
mg/l 172001
NO3 mg/l <0.226
<1.0

NO2mg/i | SR EN | 0.05
26777:2002 0.01
Fosfor SR EN | 0.17
Total mg/1 ISO6878:2005 0.53
Rezidiuy STAS9187-84 .
filtrabilb

Extractibil | SR 7587:1996
cu
solventi

unit

<20

Foraj Pluvi'c_i_l__ o

uletin de analiza,2022 anexate prezentului raport

¢ deseuri, conform prevederilor



Conform Planului de inchidere al amplasamentului in cazul incetarii temporare sau definitive g
activitatii .
14. Incidente de mediu si reclamatii/raspuns agent economie: nu este cazul.

Incidente de mediu: nu este cazul
Reclamatii: nu sunt
Investitii si cheltuieli de medin: modernizare ferma, buletine analiza freatic.

Programul obiectivelor de mediu — stadiul realizarii masurilor din planul de actiuni:
Nu este cazul.

Anexa I
Buletine analiza apa freatic
Buletine analiza apa pluvial
Rapoarte incercare emisii — cosurile centralelor termice
Evidenta gestiunii deseurilor
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COMPANIA \(:s p 0’

str. Vlad Tepes 13, Brasov 500092;
tel. 0268 408602, fax, 0268 471427

LABORATOR APE UZATE

Str,
e-1

Plugarilor. Nr. 4, tel: 0268 442324
ail; apeuzate@apabrasov.ro

acraditat pentrn
INCERCARE

SR ENISOIEC 17025:201%
CERTIFICAT DE ACREDITARE
L1o14

BULETIN DE ANALIZA NR: 285/R2

Exemplar nr. 2

Pentru; S5.C. BRAVCOD S.R.L,
(PCT. DE LUCRU : FERMA § SIGHISOARA)

Adresa: Extravilan, Km 3 — Codiea

Matrice proba: apa uzata Canti [2,00 EA. plastic L,
" antitatea de apa recoltata: X '5,COr! : 2 .06.
Tip proba: momentana Cod proba: 285/R2 2 w oltata: 2,00 Liacord {_- L1l sticlabruna | SONCitare nr: 285/15.06.2022
Loc de recoltare: foraj monitorizare aval — R2- s Data  intrarii
h Data recoltarii: 15.06.2022 2.
dectarat de client ‘probeiin LAU: 15.06.202
"Mea intrarii- probef- in- S 15.06.2022 Data  emiterii
15.06.202 'foad i i s el 2 ¥
lra: 5.06.2022 Perioada efectuarii analizeloy 21.06.2022 BA: 22.06,2022
Raport  de prelevare a } Grafic lunar de analize . Proces  verbal  de 285
apelor uzate nr; nr.: receptie probe nr.:
Prelevarea probei de apa a fost efectuara de- reprezentantul unutatij
REZULTATE INCERTI CONC, MAX. | CONC. MAX.
N ADMISA ABMISA
ot INDICATOR] ANALIZATI Uht STAS UTILIZAT OBTINUTE aﬁgtﬁgﬁ CONF. NTPA CONF. NTPA LOG
! 001-2062 102-2002
1 Determinarea pH-ului - SR EI‘:,ISSE ,:11015513 2012 7,0 (20,0 'y + 008 6,5-8,5 6,5-8,5 20
. . . - SR EN 25813: 2600
3 ﬁ“‘e';"f"jﬂ"’ C‘l’]‘_‘i""”“"“' de oxigen dizolvat mg/l SR EN 25813: 2000/C%1-2009 . Maseronenn | Nusenonmeass | g.2g
eloda lndomenica PS-LAU-02
3 D i himic de oxigen mgfL SR IS0 6650: 1996 < 30,00 2
5L (] - 2
clerminarea consum chir oXige! Jiy PS-LAU-03 X 1250 500 30,00
] SR EN [30. 5815-1:2020- . . - B
4 | Determinarea consumului biochirmic de oxigen dupa mg/L . 200 1,00
nzile (CBO5) SR EN [899-2:2002 4.2 + 054 ’ 5
PS-LAU-04 ; - 2,50
5 | Determinacea comtinutului de waterii in suspensic mg/L SRP];ii‘ﬁjégﬂs - - 15,0 (50,0 350 2.00
O Determinarea reziduului filirabil uscat I 105°C mg/L S;I,'Q_ii]:?éﬁm - - 2000,0 Nusenommenzan | 1040
‘_{ Determinarea substanielor extagiibile cu solventi mg/L SIES?EiL]ggﬁ - - 20,6 n 20,00
’ ‘l Determinarea continuwlui de amenip m N-NHAL SR IS0 7150-1:2001 03248 * 00819 0,0500
8 Slermiizrea contmu mg NH, /L PS-LAU-08 0.6759 + 0,055 203,09 30 00644
, . 10:
g Determinarea continuiului de sulfini my/L S[]}S?E A%l_?}g? - - 05 Lo 2,00
10| Determinarea sulfatilor mg/L S;SA.iisL(j].l[-gﬂ - R 00,0 00,0 2500
. . L. 2
Il | Determivarea cominutului de clomyi mg/L SR PSS(-)LQAZIEJ,?I 1001 - - 560,0 Nusenonmeazn | 5000
Determinoma agendilor de supmfina anionici prin . SR EN 503:2003 )
t2 mastraren indicelyi de albastu de metilen MBAS mg/l, PS-LAU-I2 - 05 5 0,1000
SR 13315:1994
13" | Determinarea continului de tier total my/L SR 13315;1996/C01:2008 - 50 Nusenomenza | 0,050
PS-LAU-14
. . R 11083;
14 | Delerimmares continutilui de eromului (VD) mg/l. 8 ;SS(-)L ﬁ];(l]J-lé”S - - 0,1 02 00,0560
. SR 233:200
15" | Delerminares cominutulsi de crom total mg/L. IFSITL]AU- 1250 1 - R 1,0 13 0,500
. . 8288:
16" | Determinare continwtului de zine mg/L, SR II,?;?LAS?&OOI - - 0.5 1o 0,050
; . . R 1SO 8288:2001
17" | Determinares continutului de nichel mg/L S E’S-L?S-]i - 0,5 1 0,100
. , . SR IS0 8288:2001
18" | Determinares centinutului de cadmiu mgfl PS(-)LAU-H - - [+8 0,3 0,020

cod F-LAU-7.8-01, ed. 03, rev.d
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N REZULTATE iNCERTI - CONC, MAX. C(.t)\l‘:;l:\lll‘;i‘
. -
ININCATORI ANALIZATL uM STAS UTILIZAT OBTINUTE TUDINE DE ADMISA CONF. CONF. NTPA LOG
ert. NF. T
: MASURARE NTPA 001-2002 002-2002
. - . — . SR ISO 8288:2001 0l a2 0.050
19" | Determinarea continuiului de cupru mg/L PS-LAU-13 - .
. - . . SR IS0 8288:2001 _ 0.2 ns 0,200
207 | Determinarea contitrtului de phimb mg/L. PSLAU-11
. - . . SR 8662-2:1996 R 1.0 20 0.050
21 Determinarea continutului de mangan mg/L PSLAL-L7 Rix
. _ SR ISO 6703-1:1998
22 : y - 01 1.0 0.0800
2 Determinarea cianutilor totale mg/L PS-LAU-18
SR 180 6439:2001
23 | Determinarea indicelui de Fenol mg/L SR IS0 6439;2001/C91:2006 - 3 it 0.002
PS-LAU-19
. . SR EN IS0 6878:2005
] : + 0,0076 1020 50 0.0400
24 | Determinarea fosforului total mg P/L PS-LAU22 0,0749 0,007 )
+ . . . . mg N-NOy /L. ) 0,5992 + {,0819 02260
25 Determinarea continutului de azotat g NOs 7L, PS-LAU-21, ed. 18, rev. | 26513 T 03622 250 (70 S —rr
mg N-NO»/L SR EN 26777:2002 0,0210 £ 0,0024 - - 0.0125
26 | Determinarea continutului de nitriti - SR EN 26777:2002/C91:2006 S I S e T = =
mg NOy '/t PS-LAU-20 0,0691 + 0,0079 1 (2.0 Nusenomeaza 10,0411
SR EN ISO §1905-1:2003,
27" | Determinarea azotilui total mg N/L anexa C4 2,6398 + 10,2909 10,0 (15.0) Nuseomieaza | 0,5000
PS-LAU-24
‘Determinarea umiditatii, -a- substantei uscate, a : . I . L .
28" | pierderilor Ta calcinare (substate volatile) si a % SR EN 12880:2002 - Nu s¢ nomieicea Musenomenzn 0,10
" PR-LAU-23, ed. 16, rev. |
substantelor minerale

Jpinii si interpretan;

sta: 1. Incercarile marcate cu asterix ¥
2. Opiniile si inferprétarile continie’

Aprobat,
Director General,

Verificat,
Sef Laborator Ape Uzate,
Dr. ing. DIMA Carmen

\J-sunffacoperite de acreditaren RENAR. . . .
¢ prezentu] document nu sunt acoperite de acreditarea RENAR.

3. Declatarea conformitatii ot & spefificatie sau un standard pentru incercare NU este acoperita de acreditarea RENAR.
4. Incertitudinea de masurare;"din prezentul rapott, reprezinta incertitudinea extinsa a metodei.

5. Rezulintele analizelor se refera la proba adusa in labarator, Daca proba a fost prelevata de catre reprezentantul unitatii, LAU m isi asuma ras

6. Reproducerea partiala a buletinului de analiza este interzisa.

7. Laberatorul raporteaza rezultatele analizelor pe domeniul de

mai mica concentratie a analitului care poate fi masurata cu certitudine statistica rezonabila.

Intocmit,
Responsabil analiza,

FAGARASANU SCURTU Liliana

prndersa pentiu corectitudinea prelevarii.

cod F-LAU-7.8-01, ed. 03, rev.0

determinare a fiecarsi metode de analiza, linita inferioara a domenindui fiind si limita de cuantificare LOQ a LAU. LOQ este cea
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COMPANIA < i’.)‘:]'

BRASOV

str. Viad Tepes 13, Brasov 500092,
tel. 0268 408602, fax. 0268 471427

LABORATOR APE UZATE
Str. Plugarilor. Nr. 4, tel: 0268 442326
e-mail: apeuzate@apabrasov.ro

acreditat pentru
INCERCARE

SR EN ISQUEC 17025:2015
CERTIFICAT DE ACREDITARE

L1914

BULETIN DE ANALIZA NR:285/R1

Exemplar nr. 2

Pentru: S.C. BRAVCOD S.R,L,
(PCT. DE LUCRU : FERMA ¢ SIGHISOARA)

i

Adresa: Extravilan, Kin 3 — Codlea

Matrice proba: apa uzata
Tip proba: momentana

T

Cod preba: 285/R1

Cantitatea de apa recoltata: 2,00 Liracord

2,00 LAl plastic

- L fl. stiela bruna

Solicitare nr: 285/15.06.2022

Loc de recoltare:

foraj monitorizare amonte —

Data  intrasvii

: I i A6,
R1- declarat de client Pata recoltarii 15.46.2022 probei in LA 15.06.2022
— - — — L -
- -intrarii-- prebei--in-[-- - - o . . . 15.06.2022 Data  emiterii
15.06.2022 Perioa I H
_ j . erioada efectuarii analizelo) 21.06.2022 BA: 22.06.2022
Raport de prelevare a ~ Grafic lunar de analize Proces  verbal  de 285
apelor uzate nr; nr.: recepiie probe nr.; -
Pretevarea probei de apa a fost efectuata de: reprezentantul unutatii
. REZULTATE INCERTI- | COTGMAX. | CONC. MAX.
e . ADMISA ADMISA
et INDICATORI ANALIZATL UM STAS UTILIZAT OBRTINUTE :;?Xgm{i?{% CONF. NTPA CONF. NTPA LOQ
101-2002 002-2002
I SR:EN 180 10523; 2012 “ ) ‘s
| Determinarea pH-ulni . - TPSLAU0L 6,8 (20,0 'C) = 0,08 6,5-8,5 6.5-4,3 20
T o SR EN 25813: 2000
2 ﬁz‘;“j‘;“i‘o“éﬁj‘n‘ﬁ‘:ﬂ::“‘“'”‘ de oxigen dizolvat mg/L. SR EN 25813: 2000/C91:2009 ) Nuscmomneza | Nusenomcma | 0,20
’ PS-LAU-02
3 Determinarea congum chimic de oxi en'. g/L SR IS0 6060: (996 < 30,00 125.0
2er] ! S LI - s 3
) ‘ ¢ & PS-LAU-U3 0 : 300 30.00
SR EN [SO- 5815-1:2020 ; .
4 Determaaies consumului biochimic de exigen dupa g/l a e oy - 250 1.e0
uzile (CBOs) SR BN 1899-2:2002 e + 058 / 0
PS-LAU-04 ' v 050
. . . L . SR EN 872:2005
3 Dreterminarea continuiulii de niaterit in suspensie mg/L PS-LAU-05 - - 35,0 (60,0) 350 2,00
. . . . o STAS 9187-84 :
6 | Determinarea reziduului filtrabil uscat la 105* C mg/L PSLAL-06 - - 20000 Nusenomenz | 10,00
. T SR 7587:1996
7‘. Deterininarea substatelor extractibile cu solventi mg/L PS-LAL-07 - - 20,0 30 20,00
‘ i A . mg N-NH, /L SR 180 7150-1:2001 0,49%4 + 00,0780 60,0500
& | Determinarea continutului de amoniu mg NEL PS-LAL-08 0,6412 01004 Tom P 0000
N L SR 7510:19%7
9 Determinares continutuiui de sulfiui mg/L PS-LAU-00 - - 0,5 Lo 2,00
. - STAS 8601-70
10 | Determsmarea sulfatilor mgfL. PS-LAU-10 - - 6000 60,0 25,00
. . . . SR 180 9297:2001 -
LI | Determinaea continutului de clorwi mg/L PS-LAU-11 - - 500,0 Nuserompaz | 5,000
12 Determinarea agentilor de suprafhta anionici prin — SR EN 903:2003 ) 05 2
= | masurares indicelui de albasou de metilen MBAS E PS-LAU-12 - g Ex 01000
SR 13315:19%6
13" | Determinarea continutului de fier rotal mg/L SR 13315:1996/C91:2008 - - 50 Nuseromenza | (0,050
PS-LAU-14
14 | Determinarea continutului de-cromului (V1) /L SR }]SS?I}A%SWE; 61'993 - - 6,1 u,2 0,0500
15" | Detersinares continutukii de crom total mg/L SRIESI?L];:EJ%:I‘?SOM - - 1,0 1.3 0,500
AR
16" | Determinarea continutului de zinc mg/L SR II,SS(_)L?&'SE]%OOI - - 0.5 1.0 0,050
5]
17" | Determinarea continutului de nichel mg/L SR ;’SS?L?S?ISOM : _ 0.3 10 0,100
ARG,
18" | Determinarea continutului de cadmiu mg/L 3R II,SSOLi“S?éOOI - - 0.2 03 (020

cod F-LAU-7.8-01, ed, 03, rev.0
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. REZULTATE | INCERTI- | conc.max, | COc MAX.
- INDICATORI ANALIZATI UM STAS UTILIZAT OBTINUTE TUDINE DE ADMISA CONF, CONF. NH“PA LOQ
et MASURARE | NTPA 0012002 v,
. N . . SR IS0 8288:2001(
5 - - 0.l 0.2 L5
[ | Deterrinarea continuiuiui de cupro mg/L PS-LAU-13 0.050
. . . . SR IS0 8288:2001
‘minares . - 02 0.5 n.200
20" | Determinarea continutuli de plumb mg/L PS-LAU-(3
- i . . SR 8662-2:1996
aren anaz - . L0 20 D5
21 Determinarea continuiului de mangan mg/L PS-LAU-17 0450
. - SR 1SO 6703-1:1998
2 area cha - tota - - a1 Lo (800
2 | Determinarea clanurilor totale mg/L PS-LAU-IR 0,080
SR IS0 6439:2001
23 | Determinarea indicelui de fenol mg/L SR 150 6439:2001/C91:2006 - - 0.3 30 0.062
PS-LAU-19
. . SR EN IS0 6878:2005
X 2 1,0 (2.0 50
24 | Determinarea fosforului total mg F/L PS-LAL-22 0,0626 + 0,0063 2.0 0.0400
. . . . . mg N-NOy /L 0,7048 + 0,0963 - - 0.2260
2 e az B B
5 Determinarea continutului de azotati e NOSIL PS-LAU-2i, ed. 18. rev. [ 31187 + 04260 3050 ITAN— Y
mg N-NO»7/L SR EN 26777:2002 0,0189 £ 0,0022 - - 2.0125
26| Determivarea contiraubui de it SR EN 26777:2002/C91:2006
mg NO»/L PS-LAU-20 0,0622 + 00071 142,00 Nusenonmeaza | 0,041
R SR EN ISO 11905-1:2003, .
27" | Determinares azotuhii total mg N/L anexa C4 2,7726 + {3055 10,0 (15,0} Musenonnexs | 0,5000
PS-LAU-24
Determinarea umiditatii, a substantei uscate, a
o e ] gy e SR EN 128802002 ST I .
28" | pierderilor [ C'ﬂlclllale {substate volatile) si a Y PS-LAU-23, ed. 16, rev, | - - N se nommeaza Muscramenza | 0.0 : 3y
substantelor minerale
Opinit si interpretari: v e b e e e
Aprobat, Verificat, Intocmit,

Hta:

I. Incercarile marcate

3. Declararea conﬁmmt'\tu ou o spe{:lﬁcat

Director General,
( Ing. FATU Dorin_

asterix NU ::unt acapg

te de acreditarea RENAR.

Sef Laborator Ape Uzate,
Dr. ing. DIMA Carmen

4

1. Opiniile si mterplhtan]e continute de plj;z ul document nu sunt acoperite de acreditarea RENAR.

4. Incertitudinea de masurare, -diti prezentt raport, reprezinta incertitudinea extinga a metodei.
5, Rezultatele analizelor se refes In-probaadusa in laborator. Daca proba a fost prelevata de catre reprezentantul unitatii, LAU nu fsi asuma raspunderen pentru corectitudinea prelevari.
6. Reproducerea partiala a buletinubid de analiza este interzisa,

7. Laboratoral raporteaza rezultatete analizelor pe domeniul de determinare a fiecarei metode de analiza, limita inferioara a domeniului fiind si limita de cuantificare LOQ a LAU. LOQ este cea

Imai mica concentratie 8 analitului care poate fi masurata cu certitudine statistica rezonabila.

au un standard pentru incercare NU este acoperita de acmdnarea RE\IAR

Responsabil analiza,
FAGARASANU SCURTU Liliana

cod F-LAU-7.8-01, ed. 03, rev.0
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S —

. . acreditat pentro
BRASOV _ _ INCERCARE

pa

O AN A

str. Vlad Tepes 13, Brasov 500092,
tel. 0268 408602, fax. 0268 471427

LABORATOR APE UZATE : SR EN ISOAEC §7025:2018
Str. Plugarilor, Nr., 4, tel: 0268 442326 CERTIFICAT DE ACREDITARE
L1914

e-mail: apeuzate@apabrasov.ro

BULETIN DE ANALIZA NR:285/R3

Exemplar nr. 2

Fentra: S.C, BRAYCOD S.R.L, Adresa: Extravilan, Km 3 — Codlea
{(PCT. DE LUCRU FERMA 6 SIGHISOARA)
Matrice preba: apa uzata . 2,00 L fl plastic
H] d X : 2 a icitar . .
Tip proba: momentana Cod proba: 285/R3 Cantitatea de apa recoltata: 2,00 L/racord . L1, sticia broua Selicitare nr: 285/15.06.2022
Loc de recoltare: evacuare pluvial amplasament — . Data  intrarii
. Dat: Itarii: 06.
A R3— declarat de client A recoTtart 15.06.2022 probelin LAU: | 17062022
SAEIREFER T probe iR T 15.06.2022 Data iterii
: 15,06.2022 Peri stuarii izeloy: I, emiterii
. .a):l:ru: 0 erioada efectuarii analizelox 21.06.2022 BA: 22.06,2022
Raport de prelevare a . Grafic lunar de analize ) Proces  verbal de 23
apelor uzate nr; nr.: receptie probe nr.; 85
Prelevarea probei de apa a fost efectuata de: reprezentantul unutatii
N REZULTATE INCERTI - CONC.MAX. | CONC. MAX, ‘
Nr. N FATI ADMISA ADMISA i
ot INDICATOR] ANALIZAT! . UM STJi&S UTILIZAT . OBTINUTE ;ﬁgaﬂé{;ﬁé CONE. NTPA CONF. NTPA LOQ
G01-2002 002-2002
- S T SR EN ISO 1523: 2012 0 R
1 Determinarea pH-nlui . ) - PS-LAU-01 6,9{20,0°C) + 0,08 6,5-8,5 6,5-8.5 24
. - ; A SR EN 25813: 2000
2 a?;&?;?&:i;::}:gumlm de oxigen dizolvat mg/L SR EN 25813: 2000/C91:2009 - - Nuse nomeazn Nusenarmeazn | 0,20
PS-LAU-02
3 Determinarea consum chimic de oxigen mg/L SR IS0 6060:1956 30,00 2
elermmared H I < . -
il g g PS-LAU-03 | 125,0 500 30,00
(SR EN IS0 5815-1:2020. . - :
4 Determinarca consumului biochiimic de oxigen dupa mg/L 8.67 + 083 250 1.e0
1 zile (CBOs) SR EN 1899-2:2002 - 5, 300 -
PS-LAU-04 ) ) 0,50
5 Determinaren continuilué de materil in suspensie mg/l SRpgii'ﬁ_:g(S]US - - 35,0 (60,00 150 2,00
. , . . N STAS $187-84
6 | Determinarea reziduului filrabil uscat Ja 105° C mg/L, PS-LAU-06 - - 20000 Nusemomikaz | 1000
7 Deternunarea substantelor extractibile cu solventi mg/L Sllj S?ls_f\Ll-ﬁgﬁ - - 20,0 30 20,00
' ‘ o . mg N-NH, 7L SR 1S0 7150-1:2001 0,5503 £ 00859 - : 0,0500
8 | Determinarea continutlui de ameniu g NH; /L PS-LAU-08 0.7088 0.0 0000 m odoi
9 | Determinarsa continutului de sudfiwi mg/L S:};irJg? - - 0.3 10 2,00
1¢ | Determinavea sulfatiler mg/L S'[I:‘Se‘.ii?_[))-ll-g 0 - - 600.0 600,0 25,00
3
11T | Determinarea continutului de elonri mg/L. SR II,SSOLEESYI']'ODI . - - 500.0 Nuscnomiczn | 5,000
- Determinarea agentibor de suprafita anionici prin -— SR EN 903:2003 05 ue
" | nmsurarea indicelui de albesiu de metilen MBAS PS-LAL-12 ) h & =3 01600
SR 13315:1996
13" | Determinnrea continutului de fier 1otal mg/L SR 13365:1996/C91:2008 - - 50 Nusenonnena | 0,050
PS-LAU-14
14 | Determinarea continuului de cromutui (V1) mg/L SR ;SS(_)LI :[)_?3[ é998 - - 0.1 [the] 10,0500
2332
157 | Determinarea contmutului de crom total mg/L Skrgl\_]Ll‘;%B_'l"S003 - - Lo 1.3 0,500
16" | Determinarea continutului de zinc mg/L SR ll"‘SSOLSAQSiiOD] - - 0,5 1o 0,550
17" | Determinarea continuiutui de nichel g/l SR :,21?581:;001 - - 1.5 1o 0,100
f . . ; . S :
18" | Determinarea continutului de cadimiu mg/L. R ;SS?L?S?SUDI - - 0,2 a3 0,020

cod F-LAU-7.8-01, ed. 03, rev.0
Pag, 1/2



CONC. MAX, -

. REZULTATE INCERTI - CONC. MAX. ADMISA
o INDICATORI ANALIZATL M STAS UTILIZAT OBTINUTE | TUDINEDE | ADMISA CONF. | ~Zop' ., | 10O
ert. MASURARE | NTPA 0012002 |~ 0,
. . . . ) SR 150 §288:2001 R _ 0.1 0.2 0.050
19" Determinarea continutului de cupru mg/L. PS-LAU-I3
- . - . SR I[SO 8288:2001 R _ 0.z 05 0,200
20 Determinarea cantinutului de plumb my/L PS-LAU-13
« . ., . . SR 8662-2:1996 . _ 1.4 20 0,050
Z1 [eterminarea contmutului de mangan mg/L PS-LAU-17
; : L SR IS0 §703-1:1598 _ .1 10 .0800
22 [ Determinacea cianurilor totale mg/L PS-LAU-18 -
SR 180 6439:20H
23 | Determinarea indicelui de fenal mg/L SR ISO 6439:2001/C91:2006 - - 0.3 W 0.002
: PS-LAU-19
. A SR EM IS0 6878:2005
- + {.0046 1,0 (2,03 5.0 04400
24 | Determinarea fosforului total mg P/L PS-LAU.2? 0,0458 0,
. » ) , . g N-NO-7L ] 0,6052 £ 0,0827 . - 0.2260
25 Determinarea continunuhi de azotati 1ng NOY/L PS-LAU-21, ed. 18, rev. | 26781 © 0,365 25.0(37.0) Nuscnomeamm | 10000
mg N-NO37L SR EN 26777:2002 0,0225 £ 00026 - - 00125
26 | Determinarea coutinutului de nitriti - SR EN 26777:2002/C91:2006
mg NO:/L PS-LAU-20 0,0740 + 0,0085 1 (2.0} Musenommeaza | 0.0411
’ SR EN ISO 1£905-1:2003,
27" | Deteninarea azobdlyj total mg N/L anexa C4 2,8516 + 03142 10,0015 Musenonneaza | (5000
: PS-LAU-24
Determinnrea umiditatii, a substantei uscate, a
P e 4 el g e e SR EN [2880:2002 . e e | -
) - - Nu senomienza Nit se nenncazs [i8{H
28" “|'pierderilor Ta calcinaie (substafe volatile) si'a Y% PS-LAU-23. ed. 16, rev. 1 lLse 2
substantelor minerale :
Jpinii si interpretari: ..., s
Aprobat, Verificat, Intocnit,

ata:

/ Divector Ge11e1a[

Sef Laborator Ape Uzate,

Dr. ing. DIMA Carmen

2. Opmule si mterplétaulécummute de prézentul document nu sunt acoperlte de acreditarea RENAR.
3. Declararea conformitatij cu o specificatie sau un standard pentru incercare NU este acoperita de acreditarea RENAR
4. Incertitndinea de masurare, diii prezentul raport, reprezinta incertitudinea extinsa a metodei,
5. Rezultatele amalizelor se refera la proba adusa in labotator, Daca proba a fost prelevata de catre reprezentantul unitatii, LAU nu si asurma raspunderen pentru corectitudinea prelevarii.
6. Reproducerea partiala a buletinului de analiza este interzisa.

7, Laboratorul raporieaza rezultatele analizelor pe domeniul de determinare a fiecarei metode de analiza, limita inferoara a domeniukui fiind si limita de cuantificare LOQ & LALL LOQ este cea

mai mica concentratie a analitului care poate fi maswrata cu certitudine statistica rezonabila.

Responsabil analiza,
FAGARASANU SCURTU Liliana

cod F-LAU-7.8-01, ed. 03, rev.0
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S.C. ECO-BREF S.R.L.

CONSULTANTA SI LUCRAR! NE MEDIU

EC-BRER
LABORATOR DE MEDIU i Sy
Str. Diaconu Coresi nr.5; Brasov; ROMANIA . . . SREN ISOIEC 170232018
TellFax: 0268/470095; E-mail:ecobref@gmail. com ;http/iwww ecobrefro- -~ CERTIFICAT DE ACREDITARE
' LI 748

RAPORT DE INCERCARE
Nr. 9519/19.10.2022

=

Nrt. comanda: 3887/21.06.2022
2. Beneficiar: BRAVCOD SRI ~ punct de lucru Sighisoara
Cattier Venchi, nr. 70, DC 59, Sighisoara-Seleus, jud. Mures

3. Data efectuarii masuratorii: 19.10.2022

Incercari efectuate: EMISII DIRIJATE DE POLUANTI DIN SURSE FIXE (CONO,,SO5)

5. Descrierea si identificarea probelot de analizat:

- Surse de poluare:Centrala termica tip PROTEHERM-Cladire filtru sanitar or,3
- Combustibil: gaz metan
- Punctul de masurare/Cod sursa: Conducta evacuare noxe ®=0.2m/S3

6. Metoda de masurare: SR ISO 10396/2008 (Emisii ale surselor fixe. Prelevare pentru determinarea

automata a concentratiilor de gaze emise pentru sisteme fixe de monitotizare); SR EN 15259-Caliatea
-aerului; Masurarea emisiilor surselor fixe. C'erh]te_referitoare la sectiuni si amplasamente de masurare,
precum si la obiectivul, planul si raportul de masurare.

7. Procedura de masurare: LM-1T.-01-Ed.2, rev.5

Conditii meteo: viteza vantului 0,8 m/s, temp.11 °C, presiune atmosferica 969,3mb, umiditate 38%

9. Aparatara utilizata:Masuratorile au fost efecmate cu un aparat portabil pentru analiza gazelot arse tip
MULTILYZER NG cu pompe de prelevare multicanal, senzoti penttu aer (celulel de masurare
electrochimice O,, CO, NO,, SQOz), afisaj digital, sonda de prelevare, calibratea antomata si imptimanta cu
taze infrarosti, tip BURO-printer. '

10. Rezultatele determinarilor

=

o

0,

co ] . . - 20 | e 160 120 15.00 4745 100
NOX ; . - - 1.0 410 040 400 8200 260,47 350
50, R ] ] . sinfet) | sioget) | slogdy | siogy SLD (<2,9) SLD (<0,2} 35

NOTA:
- -*-5LD=sub limita de detectie a aparatului (<1 ppm)

- -**- Valorile-limitd de emisic pentru instalatii de ardere care utilizeaza combustibil Bazos sunt definite la un continut standardizat de 0, de 39
(ef.0rd 462/1993, Anexa 2, pet.4. 1),

11.0bservatii:

- Valorile determinate NU depasesc VLE, conform Ord, 462/1993, Anexa 2, pet.d.1 pentru focare alimentate cu gaz natural
(VLEgg =100 mg/Nme¢, VLEy,,=350 mg/Nme, V0LEgo;= 35 mg/Nme, raportate la un continut standard de 0,=3%),

- Incertitudinea de masuirare relativa (K95%=2):0,-4,98%, C0=8,45%, NO,=11,43%, 850,=16,96%.

£

: i _ 7
Sef de laborator ;, Directay
ing. Lipaﬁ-u}z \ flaniu (ﬁgji,scfmta /i

H

‘3
£

Sfirsit document F-LM-PO-09/]

Rezultatele din prezentul Buletin de masurare se refera numai la punctul de masura si data, specificate
Se interzice reproducerea Buletinului de masuratori in alte scopuri decit cel pentru care a fost eliberat
Buletinul de masuratori a fost intocmit in doua exemplare din care un criginal la client
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S-C. ECO'BREF s- Rl Ll

CONSULTANTA SILUCRARI DE MEDIU

LABORATOR DE MEDIU
Sir. Diaconu Coresi nr.5; Brasov; ROMANIA
TelfFax: 0268/470095; E-mail.ecobref@gmail.com shitp/fwww.ecobref.ro

Ex. ¥, pag.1/1
RAPORT DE INCERCARE
Nr. 95617/19.10.2022

SR EN ISOAEC 17025:2018
CERTIFICAT DE ACREDITARE
LI740

[y

Nt. comanda: 3887/21.06.2022 N _
2. Beneficiar: BRAVCOD SRL = punct dé lneru Sighisoara
Adresa: Cartier Venchi, nr. 70, DC 59, Sighisoara-Seleus, jud. Mures
3. Data efectuarii masuratorii: 19.10.2022
Incercati efectuate: EMISII DIRIJATE DE POTUANTI DIN SURSE FIXE (CO,NO,SOy)
5. Descrierea si identificarea probelor de analizat:
- Surse de poluare:Centrala termica tip PROTEHERM-Cladire filtru sanitar nr.1
- Combustibil: gaz metan
Punctul de masurare/Cod sutsa: Conducta evacuare noxe D=0.2m/S1
6. Metoda de masurare: SR ISO 10396/2008 (Emisii ale surselot: fixe, Prelevare penttu determinarea automata
a concentratiilor de gaze emise pentru sisterne fixe de monitotizare); SR EN 15259-Caliates aerului; Masurarea
emisiilor surselor fixe. Cerinte referitoare la sectiuni si amplasamente de masurare, precum si la obiectivul,
<. planul si raportul de masurare. S
7. Procedura de masurare: LM-11.-01-Ed.2, rev.5
Conditii meteo: viteza vantului 0,8 m/ s, temp.11 °C, presiune atmosferica 969,3mb, umiditate 38%
9. Aparatura utilizata:Masuratorile au fost efectuate cu un aparat portabil pentru analiza gazelor arse tip
MULTILYZER NG cu pompe de prelevate multicanal, senzoti pentru aer (celulel de masutare electrochimice
Oz, CO, NO,, SO), afisaj digital, sonda de prelevare, calibrarea automata si imprimanta cu raze infrarosii, tip
EURO-printer..
10. Rezultatele determinarilor:

Ea

o

0, 15.1 149 149 150

co 3.0 80 6.0 50 10.25 30.58 0o
NOx 38.0 /0 |. 30 387 78.27 236.49 350
80, SLo(t) | stbren) | osingt) | st SLD {<2,0) SLD (<a.85) 35

NOTA:

- -*-8LD=sub limita de detectie a aparatului (<I ppm)

- -**- Valorile-limitd de emisie pentru instalatii de ardere care utilizeaza combustibil gazos sunt definite la un confinut standardizat de 0;de 3%
(cf.0rd.462/1993, Anexa 2, pet.4.1).

11.0bservatii:

- Valorile determinate NU depasesc VLE, conform Ord, 462/ 1993, Anexa 2, pct.4.1 pentru focare alimentate cu gaz natural
(VLE(o =100 mg/Nme, VLEy0,=350 mg/Nme, VLEgp,= 35 mg/Nme, raportate 2 un continut standard de 0,=3%),

- Incertitudinea de masurare relativa (K95%=2).0,=4,98%, CO-8,45%, NO=11,43%, 50,=16,%6%.

/
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Sfirsit document F-LM-P0O-09/1

Rezultatele din prezentul Buletin de masurare se refera numal Ia punctul de masura si data, specificate
Se interzice reproducerea Buletinului de masuratori in alte scopuri decit cel pentru care a fost eliberat
Buletinul de masuratori a fost intocmit in doua exemplare din care un original la client



S.C. ECO-BREF S.R.L.

CONSULTANTA S LUCRARI DE MEDIU

LABORATOR DE MEDIU : . x.

Str. Diaconu Coresi nr.5; Brasov: ROMANIA SR ENISOMEC 17025:2018

Tel/Fax: 0268/470095; E-mail:scobref@gmail.com ;http/iwww.ecobref ro CERTIFICAT DE ACREDITARE
LI

Ex. 4, pag.1/1

RAPORT DE INCERCARE
Nr. 9518/19.10.2022

=

Nr. comanda: 3887/21.06.2022
2. Beneficiar; BRAVCODSRL—punctde lucru Sighiscara
Adresa: Cartier Venchi, nr. 70, DC 59, Sighisoara-Seleus, jud. Mutes

3. Data efectuarii masuratorii: 19.10.2022
4. Incercari efectuate: EMISIT DIRIJATE DE POLUANTI DIN SURSE FIXE (CONO,,SOy)
5. Descrierea si identificarea probelor de analizat.

- Surse de poluare:Centrala termica tip PROTEHERM-Cladire filtru sanitar pr.2
- Combustibil: gaz metan
Punctul de masurare/Cod sursa: Conducta evacuare noxe ©=0.2m/S2

6, Metoda de masurare; SR ISO 10396/2008 (Emisii ale surselor fixe, Prelevare pentru determinares
automata a concentratiilor de gaze emise pentru sisteme fixe de monitorizare); SR EN 15259-Caliatea
aerulul; Masurarea emisiflor surselor fixe. Cerinte referitoare la sectiuni si- amplasamente ‘de masurare,
precum si la obiectivul, planul si raportul de masurare.

7. Procedura de masurare: LM-IL-01-Ed.2, tev.5 .

Conditii meteo: viteza vantului 0,8 m/ s, temp.11 °C, presiune atmosferica 969,3mb, umiditate 38%

9. Aparatura utilizata:Masuratorile au fost efectuate cu un aparat pottabil pentru analiza gazelor arse tip
MULTILYZER NG cu pompe de ptelevare multicanal, senzori pentru aer (celulel de tnasurare
electrochimice O,, CO, NO,, SOy), afisaj digital, sonda de prelevare, calibrarea automata si imprimanta cu
raze infrarosii, tip EURO-printet.

10. Rezultatele determinarilor

ge

02 -

co N . . . SLD(<1) | Lofst) | &opny | stoet SLD (<1,25) 5LD (<2,59) 100
NOx . - . - 4.0 30.0 39.0 397 81.32 168.24 350
§0, . . . . SLDA) | sLPEY) | siDly | SLDity SLD(s2.9) SLD {<5,0) 35

NOTA:
= -*-SLD=sub limita de detectie a aparatului (<] ppm}

- -**- Valorile-limiti de emisie pentru instalatii de ardere care utilizeaza combustibil gazos sunt definite 1g un confinut standardizat de O, de 3%
(c£.Ord.462/1993, Anexa 2, pet.d.1).

11.0bservatii:
- Valorile determinate NU depasesc VLE, conform Ord, 462/1993, Anexa 2, pot.d.1 pentru focare alimentate cu gaz natural
(VLE¢g =100 mg/Nmc, VLEyq,=350 mg/Nme¢, VLEgq,= 35 mg/Nme, raportate la un continut standard de 0=3%).
= Incertitudinea de masurare relativa (K95%=2):0,-4,98%, CO=8,45%, NO,=1 1,43%, SO~16,96%.
i
/ o
Sef de laborator D;_regt%g
ing. Lipan Li ? Maniu é'?druta _
p g i ]
i
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Rezultatele din prezentul Buletin de masurare se refera numai la punctul de masura si data, specificate
Se interzice reproducerea Buletinului de masuratori in alte scopuri decit cel pentru cars a fost eliberat
Buletinul de masuratori a fost intocmit in doua exemplare din care un original |a client
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Ex. 15, pag.1/]

RAPORT DE INCERCARE
Nr. 9079/16.07.2021

1. Nr. comanda: 3777/29.06.2021
2. Beneficiar:: BRAVCOD SRL= punct de lueru Sighisoara
Cartier Vench} nr, 70, DC 59, Sighisoara-Seleus, jud. Muzes

3. Data efectuarii masuratorii: 15.07.2021

4. Incercari efectuate: EMISIT DIRIJATE DE POLUANTI DIN SURSE FIXE (CO,NOSO5)

5. Descrierea si identificarea probelor de analizac:

- Surse de poluare:Centrala termica tip PROTEHERM gw
- - Combustbil: gaz metan
Punctul de masurare/Cod sursa: Conducta evacuare noxe ©=0.2m/53

6. Metoda de masurare; SR 15O 10396/2008 (Emisii ale surselor fixe. Prelevare pentru determinarea
autoimata a concentratiilor de gaze emise pentru sisteme fixe de monitozizare); SR EN 15259-Caliatea
aerului; Masurarea emisiilor surselor fixe. Cerinte referitoare la sectiuni si amplasamente de masurare, i
precurn si la obiectivul, planul si raportul de masurare.

7. Procedura de masurare; LM-1T1.-01-Ed.2, rev.5 :

8. Conditii meteo: viteza vantului 1,8 m/s, temp. 28°C, presiune ainosfetica 982.6mb, umiditate 41%

9. Aparatura utilizata:Masuratorile au fost efectuate cu un aparat portabil pentru analiza gazelor arse tip
MULTILYZER NG cu pompe de prelevare multicanal, senzori pentru aer {celulel de masurare
electrochimice Oz, CO, NO, SO»), afisaj digital, sonda de prelevare, calibrarea automata si imprimanta cu
raze mfrarosii, tip EURO-printet.

Certificat de etalonare nr. 932/19.10.2020 1ntocm1t de Biroul Roman de Metrologie Legala.
10. Rezultatele determinarilor: _ _ .

0, 15.8 151 16.2 154 - - - -

co 1.0 18.0 16.0 14.3 17.92 57.25 100

NOx 6.0 28.0 280 7.3 56.03 179.44 350

50, sDied) | stpgyy | sDshy | sioged) 51D {<29) SLD {<9,2) 25
NOTA:

- *_ §L.D= sub limita de detectie a aparatului (<1 ppin)

- -** Valorile-limitd de emisie pentru instakatii de ardere care utilizeaza combustibil gazos sunt definite !a un continut standardizat de O de 3%
(cfOrd.462/1993, Anexa 2, pct4.1).

11.0hservatii:

- Valorile determinate NU depasesc VLE, conform Ord. 462/1993, Anexa 2, pet.4.] pentru focare alimentate cu gaz natural
(VLEco =100 mg/Nme, VLEyg,=350 mg/Nme¢, VLEgg,= 35 mg/Nme, raportate la un continut standard de Q.=3%).

- Incertitudinea de masurare relativa (K95%=2):0,=4,98%, CO=8 435%, NO,~11,43%, SO»=16,96%.

Dtr‘ectcﬁr
? b Maniu druta
ﬁ ?ﬁ’ 7 15 ? Loy /j

l
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RAPORT DE INCERCARE
Nr. 9077/16.07.2021

Nr. comanda: 3777/29.06.2021
Beneficiar: BRAVCOD SRL ~ punct de Tucrit Sighisoara
Adresa: Cartier Venchi, ar. 70, DC 59, Siglisoara-Seleus, jud. Mutes
Data efectuarii masuratorii: 15.07.2021
Incercari efectuate: EMISII DIRIJATE DE POLUANTI DIN SURSE FIXE (CONO502
Descrierea si identificarea probelor de analizat:
- Surse de poluare:Centrala termica ip PROTEHERM-Cladire filtru sanitar nr.
- Combustibil: gaz metan
Puncrul de masurare/Cod sursa: Conducta evacuare noxe ®=0.2m/S1
Metoda de masurare: SR ISO 10396/2008 (Emisit ale surselor fixe. Prelevare pentru determinarea automata
~ a concentratiilor de gaze emise pentru sisteme fixe de monitorizare); SR EN 15259-Caliater acrului; Masurarea
emisiilor surselor fixe. Cerinte referitoare la sectiuni si amplasamente de masurare, precum si la obiectivul,
planul si raportul de masurare.
Procedura de masurare: LM-IL-01-Ed.2, rev.5
Conditii meteo: viteza vantului 1,8 m/s, temp. 28°C, presiune atmosferica 982.6mb, umiditare 41%
Aparatura utilizata:Masuratorile au fost efectuate cu un aparat portabil pentru analiza gazelor arse tip
MULTILYZER NG cu pompe de prelevare multicanal, senzori pentru aer (celulel de maserare electrochimice
O:, CO, NQy, 50), afisaj digital, sonda de prelevare, calibrarea automara si imprimanta cu raze infrarosii, tip
EURQO-printer. Certificat de etalonare nr, 932/19.10,2020 intoctnit de Biroul Roman de Metrologie Legala.
0. Rezultatele determinarilos:

co 13.0 80 2.0 97 1982 50,36 100
NOx 4.0 440 440 10 88,15 226,67 350
sty | stoget) | sloen | osiber SLD {<2.9) LD <7,4) 35

- -*- SLD= sub limita de detectie a aparatului (<1 ppm)

- -#% Valorile-limitd de emisie pentru instalatii <l ardere care utilizeaza combustibil gazos sunt definite la un cenfinut standardizat de O, de 3%
(ctOrd.462/1993, Anexa 2, pct.4.1).

11.0bservatii:

- Valorile determinate NU depasesc VLE, conform Ord, 462/1993, Anexa 2, pet4.] pentru focare alimentate cu gaz natural
(VLEgp =100 mg/Nme, VLEyg,=350 mg/Nme, VLEsq:= 35 mg/Nme, raportate fa un continut stanclard de 0.=3%).

- Incertitudinea de masurare relativa (K95%=2):0,-4,98%, CO=8,45%, NO,=11,43%, $0.=16,96%.

Sfirsit document F-LM-PO-09/1

Rezultatele din prezentul Buletin de masurare se refera numai la punctul de masura si data, specificate
Se interzice reproducerea Buletinului de masuratori in alte scopuri decit cel pentru care a fost sliberat
Bulatinul de masuratori a fost intocmit in doua exemplare din care un original la client
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RAPORT DE INCERCARE
Nr. 9078/16.07.2021
1. Nr. comanda: 3777/29.06.2021
2. Beneficiar: BRAVCOD SRL = punct de luctir Sighisoara
Adresa: Cartier Venchi, nr. 70, DC 59, Sighisoara-Seleus, jud. Mures

3. Data efectuarii masuratorii: 15.07.2021
4. Incercari efectuate: EMISIT DIRIJATE DE POLUANTI DIN SURSE, FIXE (CONO,,S03)
5. Descrietea si identificarea probelot de analizar:

- Surse de poluare:Centrala termica tip PROTEHERM-Cladire filtru sanitar nr.2

- Combustibil: gaz metan

Punctul de masurare/Cod sursa: Conducta evacuare noxe ©=0.2m/82

6. Metoda de masurare: SR ISO 10396/2008 (Emisii ale surselor fixe. Prelevare pentru deterrninarea
automata 2 concentratitlor de gaze emise pentm sisteme fixe de monitotizare); SR.EN 15259-Caliatea -
‘aerului; Masurarea emisiilor surselor fixe. Cerinte referitoare la sectiuni si amplasamente de masuzare,

precum si la obiectivul, planul si raportul de masurare.
7. Proceduta de masurare: LM-IL-01-Ed.2, rev.5
8. Conditii meteo: viteza vantului 1,8 m/s, temp. 28°C, presiune atmosferica 982.6mb, umiditate 41%

9. Aparatura utilizata:Masuratorile au fost efecruate cu un apatat portabil pentru analiza gazelor arse tip
MULTILYZER NG cu pompe de prelevare multicanal, senzori pentru aer (celulel de masurare
electrochimice O, CO, NQ, SO), afisaj digital, sonda de prelevare, calibrarea antomata si imprimanta cu
raze infrarosii, tip EURO-printer. Certificat de etalonare nr. 932/19.10.2020 intocmit de Biroul Roman de

Metrologie Legala,
Rezultatele determinarilor;

S.C. ECO-BREF S.R.L. (;ﬁ ”\D

0, 123 1241 122 12.2

o B . . . 8L0(<1) | swo) | sLDpet) | sioped) SLD {<1,25) 5LD {<2,56) 100

NOx . - - - 38.0 3.0 37.0 70 75,85 155.15 50

80, . . . . SLo1) | siofty | slofen | stoper) 5LD (<2,9) SLD {<5,83) 35
NOTA:

- -*-SLD=sub limita de detectie a aparatului (<1 ppm)

- -*% Valorile-limiti de emisie pentru instalatii de ardere care utilizeaza combustibil gazos sunt definite la un continut standardizat de 0.de 3%
(cfOrd.462/1993, Anexa 2, petd. 1),

11.Observatii:

- Valorile determinate NU depasesc VLE, conform Ord. 462/ 1993, Anexa 2, pet4.l pentru focare alimentate cu gaz natural

{VLEcp =100 mg/Nme, VLEy;,=350 mg/Nmc, VLEse:= 35 mg/Nme, raportate la un continut standard de O=3%).
- Incertitudinea de masurare relativa (K95%=2):0,=4,98%, CO=8,45%, NO~11,43%, 30-=16,96%.
i

Sef de labor Dirept%ﬁ
ing. Lipan L} Maniu Codryta

f'
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LAJEDO S. R L . ) 1-; { . - R o EEE ’ acreditat pentru
LABORATOR INCERCARI DE MEDIU B S - mgacpm

STR. CRISAN NR, 39 PLOIESTL *. . = R i
R.C. J40/13717/2013/C.U.1. RO 4458390 R SR CoE )
Tel/Fax 0244520804, Fax 0372890583 - . o e kv

Tel 0372913240; Mobil 0722316243, 0722260327 B T IR SRENISOIEC [70252018
WWW. laiedo ro / laledDZS(Dvahoo.com A ) e - CERTIFICAT DE ACREDITARE

Ligsz

RAPORT DE INCERCARE
Nr. 2852/14.12.2020

1. IDEN TIFICARE CLIEN T‘

Nume: BRAVCOD 8, R.L, CODLEA .

Adresa: Extravilan km 3, loe. Codlea Jjud; Brasov
Punct de lucru; Ferma 6 Sighigoara '
Numar sohcztare 20 14 / 09 12 2020

-\2 JIDENTIFICARE. OBIECT SUPUS INCERCARII/ESANTIONARII:‘" T e e s
Cod probi:. 5664 : . o
" Date de identificare a probelor: deseu :
Obiectivul egantiondrii: monitorizare conform solicitare chent T
Loc de-esantionare; BRAVCOD S:R.L CODLEA - Ferma. 6 Slghxgoara SR
* Probi deﬁeu (dejectm sohda)
Numar de puncte de ‘egantionare/ masurare /1
Proba a fost ‘egantionatd de: clienit
* Incercéari exécutéte; pH; fosfor total; azot total
Metoda de egantionare/ echxpamente folosite: - -
Conditii de transport/conservare esantioane: -
Data esantionarii probei : - 09.12.2020
Data primirii probei: - 10,12.2020
_ Data finalizdrii Incercarilor: = 14.12.2020
3. CONDITII CLIMATICE - e
' ' temperatura aer: -
umiditate relativa: - :
. Rezultatele. incercarilor efectuate sunt centralizate n- tabelul nr. 1 g se referd numai la proba
analizatd in perwada 10-14.12, 2020
LAJEDO - asigurd protectia tuturor 1nformatulor confidentiale obtlnute sau create in timpul
desfagurarii activitdtilor de laborator, a dreptului de proprietate ale chentllor gi se aliniazd Regulamentului
{UD) 2016/679 al Parlamentului Duropean si al Consﬂluh_u privind prelucrarea datelor cu caracter
personal.
Reproducerea integrald sau partiala a prezentului raport de incercare in orice publicatii §i prin orice
" procedeu (electronic, mecanic, fotocopiere, microfilme, etc.), este interzisd daci nu existd acordul scr1s al
laboratorului LAJEDO S.R.L.

Avertisment: Clientul devme proprietarul raportulul de incercare doar la achitarea integrala a
facturilor. Prestatorul isi rezerva dreptul de retragere a raportului de incercare, in cazul neachitdrii .
integrale a sermculor prestate, :

Elaborat :
Sef laborator apé, sol, deseu,
ing. Harasing Veronica

Verificat;
Sef laborator coordonator,
ing. Ferecis Ana-Maria
p——
asile Eugenter— -

Cod: FL-7.8-01, versiunea 1/2018 . '

_ pag 1 dm 2
Laborator Incercari de mediu acreditat RENAR certificat acreditare 11652 .
Certificat abilitare nr, 191/15.04.2019 pentry efectuarea determinarilor de noxe profesionate -



Tabelul nr. 1. INCERCARI FIZICO CHIMICE DE§EU (DEJECIII SOLIDE) .

A, Denumirea Metoda de mcercare ' UM - .Rezultate. | 7 Observatii
_cxt, incercirii | | oo obtinute - s T T
Determinarea TSREN 16192/2012 1 e
1 pH-uluila SR EN 12457-2/2003 | -unitafi- |~ a1
) temperatura de | SR ENISO 10523:2012 | «"pH = vif .07 00 7
20,9°C _PSL-01, punctele 6.5.2. |
5. Azot totald SR EN 12457-2:2003 mg/kg. 1000 Proba dejectie solida

Merck 14537 ol s . _ Ferma 6 Sighisoara
Ao - cod proba 5664

“SREN 12457 22003 |
Mercle 14543

3. Fosfor totald PSL-04, vers. msgfl ke 1470
1/16 04. 2019 punct o
- .6.5.13
9 Aceste act1v1ta1:1 nu sunt acoperlte de acreditarea RENAR
Observatii:

* Informatiile privind. modul de esantmnare conservare si transpoft probe. au fost furnizate

--glientului-in- procesul-de-ofertare/contractare. Clientul. isi, asuma mtreaga responsabﬂltate CU-- pr1v1re la..

data, locul, modul de esantionare gi transport al probei. -

** Prezentul raport de incercare contine doud pagini i s-a emis in. doua exemplare in ongmal unul

pentru client pe hartie verde si unul pentru unitatea, emitents.
*** Opiniile gi 1nterpreta.r116 con‘;lnute de’ pr ntul raport nu sunt acopente dc; acredltarea RENAR
Elaborat : g : Verificat: -
-Sef laborator apd, sol; degeu, Sef Iahorator coordonator
ihg. Harasim Veronica 1ng.’Ferecu' Ana—Maria

2\ Vasile Eugenia

Cod: FI.-7.8-01, versiunea 1/ 2018
pag. 2 din 2

Laborator ncercari de mediv acreditat RENAR certificat acreditare LT 652 )
- Cerlificat abilitare nr. 191/15.04.2019 pentru efectuares determinarilor de noxe profesionale



LABORATOR iNCERoARJ DE. MEDIU' S | st peag

STR. CRISAN NR. 39 PLOIESTI . = A R TocaRe
R.C. J40/13717/2013/C.U.I. RO 4458290 ' . _ o Y
Tel/Fax 0244520804, Fax 0372890583 ~ -~ .- . :. = = o K
Tel 0372913240; Mobil 0722316243, 0722260327' N B A S © SRENISOTEC 170252019

Lig52

www.lajedo.ro /. aiedoZS{rD.xahoo com o CERTIFICAT DE ACREDITARE. -

RAPORT DE iNCERCARE
:Nr. 2498/ 10.',_1'1_1-20_20'
1. IDENTIFICARE CLIENT:

Nume: BRAVCOD ] A CODLEA

Adresé: str. Gradinarilor, nor. 22; Codlea, jud Brasov
Punct de lucru: Fertna 6 S1gh1§;oara .
Numaéar sohcrtare 1847/05 i1, 2020

Cod probé: 4805/4806 -

Date de identificare a probelor sol’

Obiectivul egantlonaru momtorlzare conform sohc1tare chent T

Loe-de’ esantlonare- BRAVCOD S. A, CODLEA Ferma 6 nghisoara SRR A

e Probe sol P1; P2, I

Numar de puncte- de e§antlonare / masurare 2 /2 _

Probele de sol au fost esaitionate de: client. ... . .

Incercari executate: pH, fosfor total, azot total carbon orgamc total

Metoda de esantionare/ echlpamente folosite: -

Condﬂ;u de transport/ conservare esantloane transport la 1ntunerlc s fara aer, la temperatura
controlata (1°C+5°C). . : :

Data egantronarn probelor 05, 11; 2020

Data primirii-probelor: 05.11.2020

Data.finalizdrii:incercarilor:-- - 69- 112020t sininy
3. CONDITII CLIMATICE S

. temperatura. aer; - _
umiditate relativi: - -

Rezultatele. 1ncercarllor efectuate sunt centrahzate 1n tabelul nr. 1 gi se:referd numai la probele
analizate in pericada: 05 09.11:2020
‘ LAJEDO asigura protectla tuturor 1nformatulor conf1dentlale ob‘pnute sau create in timpul
/ desfagurarii activitdtilor de laborator; a dreptulm de proprietate dle clientilor gi se aliniaza Regulamentului
(UE) 2016/679 al Parlamentulm European §1 al Consﬂlulul privind prelucrarea datelor cu caracter
personal,

Reproducerea integrald sau partlala a: prezontulm raport do Incercare in orice publicatii si prin orice
procedeu (electronic, mecanic, fotocoprere mrorofﬂme eto) &ste- 1nterzrsa daca nu existd acordul serig &l
laboratorului LAJEDO S.R.L. '

Avertisment: Clientul devine proprletarul raportulul de 1nceroare doa.r la achitarea integrals a
facturilor. Prestatorul isi rezérva dreptul de retragere a raportulul de incercare, in cazul neachitirii
integrale a servmulor prestate

2. IDENTIFICARE onmc’r SUPUS INCERCAR.II/EsANTIQNARH. N

Elaborat : C ' - Verificat:
Sef laborator apa, sol, deseu Sef laborator coordonator,
ing. Harasim }eronica : ing. Ferecug Ana-Maria
Apro \ET/W& .
 Dirg#ter, ing, Va ile Eugenia

Cod; FL-7.8-01, ersiunoa 1/2018

Laborator incercari de mediu acreditat RENAR certificat acreditare L1 652
Cerlificat abilitare nr. 191/15.04.2019 pentry efectuarea delermmanlor de noxé profesionale



Tabelul nr. 1. INCERCARI FIZICO-CHIMICE - SOL

Nr. Denumirea L R S Rezultate PR .
crt. incercixii Me:to_fla de m_c.e.rqg.re N UM obtinute . 0bse1:va_g_i1__
Determinarea : o o - IR T T
pH-ului la SR 7184-13/2001 NI TR P
temperatura de - PSL-01, punct 6.5.2 " . |- H n1th-I - 6’33
20,5°C : : :
STAS 7184/14-79 B
. ‘PSI. -04, vers. g/100 g Probi de sol P1 -
1. Fosfor total 1/16.04.2019, punct | -sol | 22®? | Ferma 6 Sighisoara
_ - 6.5.13 . - - cod probd 4805
'SR EN 13652.2002 mg/k .
Azot total SR EN 12260:2004 = E 368
_ - PSL-21 - su. _
Carb(g)lt;'gamc SR ISOPéE62914 1998 | mg/kg .. : 1_6'300@ ‘- i
Determinarea S S ' ' _ '
pH-ului la SR 7184-13/2001° . :
temperatura de - 'PSL-01, punct 6; 5 2 umt..pH 6,27
e DOFOG e R SRR -
_ TSTAS 7184/14 75 . B | Coe
. ~ PSL -04, vers., < gf100 g . - Probé de sol P2 -
o, Fosfor total 1/16.04.2019, punct .| . sl |~ %219 Perma 6 Sighisoara
RO - - 1 i TR B _~.codsproba 4806
. SREN 13652:2002 - me/k IR : - :
Azot total © - SR EN.12260:2004 Sgu €. 313
- PSL-21 o .
Carbon organic -SRISO 10694: 1998 AR
ol Y bela1 : mg/kg - ._150300-
Observatii:

* Informatiiie pr1v1nd modul de esantlonare conservare 51 transport probe au fost furnizate
clientului in procesul de ofertare/contractare. Clientul isi: asuma mtreaga responsabilitate. cu privire la
data locul, modul de esantionare i transport al probei.

© ** Prezentul taport dé ifcercare continé doud pagini si §-a emis th doud exemplare in orlgl.nal unul
pentru client pe hértie verde si unul pentru unitatea emitents.

*** Opiniile §i interpretarile cont;mute de prezentul raport nu sumnt acoperlte de acred1tarea RENAR.
Elaborat : Verificat: - S
Sef laborator apa, sol degeu, Sef laborator coordonator,
mg Harasim Yeronica }mg Fefecuis Ana-Maria

Cod: FL-7.8-01, versiunea 1/2018

- pag. 2.din 2
Laborator incercari de mediu acreditat RENAR certificat acreditare LI 652 ‘
Cemf cat abilitare nr. 191/15.04.2019 pentru efectuarea determmar:ior de noxe profes:onale



ANEXA 1 EVIDENTA GESTIUNII DESEURILOR

Agentul economic SC BRAVCOD

Anul 2022

Tipul de deseu Cadavre
Starea fizica SOLID

Unitatea de masura TONE
Cap.1 Generarea deseurilor

SA Ferma 6 Sighisoara

pasare cod 02.01.06{conform omoa_.:.omn_ din Anexa 2)

Cantitatea de deseuri

Cap.2 Stocarea provizorie, tratarea si transportul deseurilor

din care: Stocare Tratare Transport

Nr. Luna Generate valorificata | eliminata final| ramasa in stoc N, Luna Sectia Cantitatea | Tipul’| Cantitatea| Modul? Scopul™| Miflocu™| Destinatia
1 |lanuarie 10,6 10,6 1 |lanuarie RP
2 |Februarie 1,06 1,06 2 |{Februarie RP
3 |Martie 0,44 0,44 3 {Martie RP
4 |Apriiie 1,624 1,624 4 |Aprilie RP
5 (Mai 8,66 8,66 5 |Mai RP
6 |lunie 6,5 6,5 6 |lunie RP
7 |lulie 0,8 0,8 7 Hulie RP
8 |August 8 |August RP
9 1Septembrie 0,66 0,66 9 |Septembrie . RP
10 |Octombrie 1,88 1,88 10| Octombrie RP
11 |Noiembrie 1,98 1,98 11{Noiembrie RP
12 |Decembrie 7,13 7,13 12|Decembrie RP

TOTAL AN 41,334 41,334 TOTAL AN 0 RP

Cap.4 Eliminarea deseurilor Cap.3 Valorificarea deseurilor

Operatia de eliminare Agentul economic . Cantitatea de Operatia de valorificare, Agentul economic care
Cantitatea de conform Anexei 2 din care efectueaza deseu conform Anexei 3 din legea | efectusaza Operatia de

Nr. Luna deseu eliminata legea 211/2011 operatia de eliminare Nr. Luna valorificata 21172011 valorificare
1 [lanuarie 10,6 D10 Viavani Salubritate Sa 1 lanuarie
2 [Februarie 1,06 D10 Viavani Salubritate Sa 2 Februarie
3 |Martie 0,44 D10 Viavani Salubritate Sa 3 Martie
4 Aprilie 1,624 D10 Viavani Salubritate Sa 4 Aprilie
5 |Mai 8,66 D10 Viavani Salubritate Sa 5 Mai
6 [lunie 6,5 D10 Viavani Salubritate Sa 6 lunie
7 [lulie 0.8 D10 Viavani Salubritate Sa 7 lulie
8 {August D10 Viavani Salubritate Sa 8 August
9 [Septembrie 0,66 D10 Viavani Salubritate Sa 9 Septembrie
10 |Octombrie 1,88 D10 Viavani Salubritate Sa 10 Octombrie
11 |Noiembrie 1,98 D10 Viavani Salubritate Sa 11 Noiembrie
12 [Decembrie 7,13 D10 Viavani Salubritate Sa 12 Decembrie

TOTAL AN 41,334 ] TOTAL AN

i




ANEXA 1 EVIDENTA GESTIUNI DESEURILOR

Agentul economic SC BRAVCOD Sri Ferma 6 Sighisoara

Anul 2022

Tipul de deseu Dejectii cod 02.01 .06(conform codificarii din Anexa 2)
Starea fizica SOLID :

Unitatea de masura TONE
Cap.1 Generarea deseurilor

Cap.2 Stocarea provizorie, tratarea si transportul deseurilor

Cantitatea de deseuri |
din care: Stocare Tratare Transpo
Nr. Luna Generate | valorificata|eliminata final| ramasa in stoc Nr]  Luna Sectia Cantitatea| Tipul" [Cantitate] Modul” | Scopul® Miflocur™
1 |lanuarie 4727 4727 1 |lanuarie PD
2 |Februarie ; 2-|Februarie PD
3 |Martie : 3 |Martie PD
4 |Aprilie 4 |Aprilie PD
5 |Mai 5 |Mai PD
8 |lunie 6 |lunie PD
7 |lulie 7 [lulie PD
8 |August 8 [August PD
9 |Septembrie 9 [Septembrie. PD
10 |Octombrie 10{Octombrie PD
11 |Noiembrie 11|Noiembrie - FD
12 | Decembrie 476,3 476,3 12[Decembrie - PD
TOTAL AN 949 949 0 TOTAL AN ; 0
Cap.4 Eliminarea deseurilor Cap.3 Valorificarea deseurilor
Operatia de aliminare Agentul economic Cantitatea Operatia de valcrificare, Agentul economic care
Cantitatea de conform Anexei 2 din care efectueaza de deseu | conform Anexei 3 din legea efectueaza operatia de
Nr. Luna deseu eliminata legea 211/2011 operatia de eliminare Nr. Luna valorificata 21172011 valorificare
1 |lanuarie 1 lanuarie 472,7 R 10 SC Agrofarm SRL
2 |Februarie 2 Februarie R 10 SC Agrofarm SRL
3 [Martie 3 Martie R 10 SC Agrofarm SRL
4 |Aprilie 4 Apriiie R10 SC Agrofarm SRL
5 [Mai ] Mai R 10 SC Agrofarm SRL
6 |lunie 6 lunie R10 SC Agrofarm SRL
7 Hulie 7 Iulie R 10 $C Agrofarm SRL
8 |August 8 August R10 SC Agrofarm SRL
9 |Septembrie 9 Septembria R10 SC Agrofarm SRL
10 | Octombrie 10 Octombrie R 10 SC Agrofarm SRL
11 |Noiembrie 11 Noiembrie R10 SC Agrofarm SRL
12 |Decembrie 12 Decembrie 476,3 R 10 SC Agrofarm SRL
TOTAL AN 0 TOTAL AN 949] R 10 SC Agrofarm SRL
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ANEXA 1 EVIDENTA GESTIUNII DESEURILOR

Agentul economic SC BRAVCOD SA Ferma 6 m_urmmom..m_

Anui 2022

Tipul de deseu Ambalaje deteriorate cod 15.01.02

Starea fizica SOLID
Unitatea de masura TONE
Cap.1 Generarea deseurilor

Aoozﬁo:“: codificarfi din Anexa 2)

Cap.2 Stocarea provizorie, tratarea si transportul deseurilor

Cantitatea de deseuri |
din care:; Stocare Tratare T
Nr. Luna Generate | valorificata|eliminata final| ramasa in stoc Nr]  Luna Sectia Cantitatea | Tipul”’| Cantitatea | Modu’| Scopul™ | Mijiocul™
1 |lanuarie 0,22 1 |lanuarie VA
2 |Februarie 0,22 2 |Februarie VA
3 {Martie 0,002 0,002 3 [Martie VA
4 |Aprilie 0,001 0,003 4 (Aprilie VA
5 [Mai 0,004 0,007 5 IMai VA
6 [lunie 0,002 0,009 6 [lunie VA
7 lulie 0,001 0,01 7 [lulie VA
8 |August 0,003 0,013 8 |August VA
9 |Septembrie 0,001 0,014 9 [Septembrie VA
10 | Octombrie 0,003 0,017 10| Octombrie VA
11 |Noiembrie 0,002 0,019 11|Noiembrie VA
12 |Decembrie 0,001 0,02 12|Decembrie VA
TOTAL AN 0,02 0,22 0 TOTAL AN VA
Cap.4 Eliminarea deseurilor Cap.3 Valorificarea deseurilor
Operatia de eliminare Agentuf economic Cantitatea de Operatia de valorificare, Agentul
Cantitatea de conform Anexei 2 din care efectueaza deseu conform Anexei 3 din legea | efectue:
Nr. Luna deseu eliminata legea 211/2011 operatia de eliminare Nr. Luna valorificata 21172011 Ve
1 {lanuarie 1 lanuarie
2 |Februarie 2 Februarie 0,22 R12 Sc ALEE
3 [Martie 3 Martie
4 |Aprilie 4 Aprilie
5 Mai 5 Mai
6 |lunie 6 lunie
7 |lulie 7 lulie
8 [August 8 August
9 |Septembrie ; 9 Septembrie
10 |Octombrie ; 10 Octombrie
11 |Noiembrie 11 Noiembrie
12 | Decembrie : 12 Decembrie
TOTAL AN D|R 12 Rian consult TOTAL AN 0,22
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ANEXA 1 EVIDENTA GESTIUNII DESEURILOR

Agentul economic SC BRAVCOD SA Ferma 6 m_mr_moma

Anul 2022

Tipul de deseu Ambalaje contaminate cod 15.01. ,_oﬁno:ﬁo:: codificarii din Anexa 2)
Starea fizica SOLID

Unitatea de masura TONE
Cap.1 Generarea deseurilor

Cap.2 Stocarea provizorie, tratarea si transportul deseurilor

Cantitatea de deseuri
din care: | Stocare Tratare Transport
Nr. Luna Generate valorificata| eliminata finall ramasa in stoc Nr| Luna Sectia Cantitatea | Tipul"’| Cantitatea| Moduf” | Scopul™ | Mijlocul™| Destinatia™
1 |lanuarie 0,01 1 |lanuarie VA
2 |Februarie 0,005 0,005 2 |Februarie VA
3 |Martie 0,005 0,01 3 [Martie VA
4 |Aprilie 0,003 0,013 4 | Apriiie VA
5 |Mai 0,001 0,014 5 (Mai VA
6 |iunie 0,002 0,016 8 |lunie VA
7 |iulie 0,001 0,017 7 |lulie VA
8 |August 0,002 0,019 8 |August VA
9 [Septembrie 0,001 0,02 0,001 9 |Septembrie VA
10 | Octombrie 0,001 0,001 10| Octombrie VA
11 |Noiembrie 0,001 0,002 11|Noiembrie VA
12 | Decembrie 0,001 0,003 12|Decembrie VA
TOTAL AN 0,023 TOTAL AN VA
Cap.4 Eliminarea deseurilor Cap.3 Valorificarea deseurilor
Cperatia de eliminare Agentul economic Cantitatea de Operatia de valorificare, Agentul economic care
Cantitatea de conform Anexei 2 din care efectueaza deseu conform Anexei 3 din legea | efectueaza operatia de
Nr Luna deseu eliminata legea 211/2011 operatia de eliminare Nr. Luna valorificata 211/2011 valorificare
1 |lanuarie 1 lanuarie 0,01 R12 Rian Consult
2 |Februarie 2 Februarie
3 |Martie 3 Martie
4 |Aprilie ,_ 4 Aprilie
5 |Mai | 5 Mai
6 |lunie 6 lunie
7 flulie 7 ulie
8 [August 8 August
9 |Septembrie m 9 Septembrie 0,02 R12 Rian Consult
10 | Octombrie 10 Octombrie
11 [Noiembrie 11 Noiembrie
12 | Decembrie 12 Decembrie




ANEXA 1 EVIDENTA GESTIUNII DESEURILOR

Agentul economic SC BRAVCOD SA Ferma 6 Si

Anul 2022

Tipul de deseu Inectioas cod 18.01.03

Starea fizica SOLID
Unitatea de masura TONE
Cap.1 Generarea deseurilor

ghisoara

{conform oo&mom& din Anexa 2)

Cap.2 Stocarea provizorie, tratarea si transportul deseurilor

Cantitatea de deseuri
din care: Stocare Tratare Transpeo

Nr. Luna Generate | valorificata| eliminata finall ramasa in stoc Nrl  Luna Sectia Cantitatea | Tipul"”  Fantitate] Modul” | Scopul™ Mijlocul™
1 llanuarie 0,002 0,002 1 |lanuarie PD
2 |Februarie 0,0023 0,0043 2 |Februarie PD
3 [Martie 0,003 0,0043 0,003 3 [Martie PD
4 Aprilie 0,0033 0,0063 4 | Aprilie PD
5 [Mai 0,001 0,001 5 IMai PD
6 |lunie 0,001 0,002 6 |lunie PD
7 jlulie 0,001 0,003 7 lulie PD
8 |August 0,005 0,008 8 |August PD
9 |Septembrie 0,001 0,001 9 |Septernbrie PD
10 [Octombrie 0,002 0,003 10{Octombrie PD
11 [Noiembrie 0,00035 0,0035 11| Noiembrie PD
12 |Decembrie 0,0005 0,004 12[Decembrie PD

TOTAL AN 0,0226 0 0,0226 0 TOTAL AN 0

Cap.4 Eliminarea deseurilor Cap.3 Valorificarea deseurilor

Operatia de eliminare Agentul economic Cantitatea Operatia de valorificare, Agentul economic care
Cantitatea de conform Anexei 2 din care efectueaza de deseu | conform Anexei 3 din legea efectueaza operatia de

Nr. Luna deseu eliminata legea 211/2011 operatia de eliminare Nr. Luna valorificata 21172011 valorificare
1 {lanuarie R13 AKSD ROMANIA 1 Jlanuarie
2 |Februarie R13 AKSD ROMANIA 2 Februarie
3 |Martie 0,0043 R13 AKSD ROMANIA 3 Martie
4 |Aprilie 0,0063 R13 AKSD ROMANIA 4 Aprifie
5 |Mai R13 LAKSD ROMANIA 5 Mai
6 |lunie Ri13 AKSD ROMANIA 6 lunie
7 [lulie R13 'AKSD ROMANIA 7 lulie X
8 {August 0,008 R13 AKSD ROMANIA 8 August
9 |Septembrie R13 AKSD ROMANIA 9 Septembrie
10 {Octombrie R13 AKSD ROMANIA 10 Octombrie
11 |Noiembrie R13 AKSD ROMANIA 11 Noiembrie
12 | Decembrie 0,004 R13 AKSD ROMANIA 12 Decembrie

TOTAL AN 0,0226 { TOTAL AN
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ANEXA 1 EVIDENTA GESTIUNH DESEURILOR

Agentul economic SC BRA

Anul 2022

Tipul de desey Deseuyri mel
Starea fizica SOLID

Unitatea de masura MC

Cap.1 Generarea deseurilor

VCOD SA Ferma 6 Sighisoara

i

najere cod 20.03.01 Aoo:ﬁo?m: codificarii din Anexa 2)

Cantitaiea de deseun :

Cap.2 Stocarea provizorie, tratarea si transportul deseurilor

din care: Stocare Tratare Transg

Nr. Luna Generate | valorificata|eliminata final| ramasa in stoc Nr. Luna Sectia Cantitatea | _ Tipul”  [Cantitatea] ModuP® Scopul’ | Mijlocul®
1 |lanuarie 2 2 1 jlanuarie RP
2 |Februarie 2 2 2 |Februarie RP
3 [Martie 2 2 3 [Martie RP
4 Aprilie 2 2 4 |Aprilie RP
5 [Mai 2 2 5 [Mai RP
8 |lunie 2 2 6 |lunie RP
7 [lulie 2 2 7 lulie RP
8 |August 2 2 8 |August RP
9 |Septembrie 2 2 9 |Septembrie RP
10 |Octombrie 2 2 10 |Octombrie RP
11 [Noiembrie 2 2 11 |Noiembrie RP
12 |Decembrie 2 2 12 |Decemibrie RP

TOTAL AN 24 0 24 TOTAL AN . 0

Cap.4 Eliminarea deseurilor Cap.3 Valorificarea deseurilor

Operatia de eliminare ncmE efectueaza . Cantitatea Operatia de valorificare, Agentul economic care
Cantitatea de conform Anexei 2 din operatia de de deseu | conform Anexei 3 din legea | efectueaza operatia de

Nr. Luna deseu eliminata legea 211/2011 gliminare Nr. Luna valorificata 211/2011 valorificare
1 [lanuarie 2 D5 SCHUSTER ECOSAL 1 lanuarie
2 _|Februarie 2 D5 SCHUSTER ECOSAL 2 Februarie
3 |Martie 2 D5 SCHUSTER ECOSAL 3 Martie
4 |Aprilie 2 D5 SCHUSTER ECOSAL 4 Aprilie
5 |Mai 2 D5 SCHUSTER ECOSAL 5 Mai
6 |lunie 2 D5 SCHUSTER ECOSAL 6 lunie
7 |lulie 2 D5 SCHUSTER ECOSAL 7 lulie
8 [August 2 D5 SCHUSTER ECOSAL 8 August
9 |Septembrie 2 D5 SCHUSTER ECOSAL 9 Septembrie
10 | Octombrie 2 D5 SCHUSTER ECOSAL 10 |Octombrie
11 |Noiembrie 2 D5 SCHUSTER ECOSAL 11 Noiembrie
12 |Decembrie 2 D5 WOIcm._.m_u ECQSAL 12 Decembrie

TOTAL AN 24[D5 ] TOTAL AN 0




BRASOV

LA A A \a'rjt"

str. Vlad Tepes 13, Brasov 500092,
tel. 0268 408602, fax, 0268 471427

LABORATOR APE UZATE

Str. Plugarilor. Nr, 4, tel: 0268 442326
e-mail: apeuzategdapabrasov.ro

acreditat penira
INCERCARE

SR EN JISOAEC 170232018

CERTIFICAT DE ACRE
L1814

DITARE

BULETIN DE ANALIZA NR:285/R2

Exemplar nr, 2

Pentru: 8.C. BRAYCOD S.R.L.

(PCT'. DE LUCRU : FERMA 6 SIGHISOA

RA)

Adresa; Exiravilan, Kin 3 — Codlea

Matvice proba: apa uzata Canti ' A 2,00 L plastic L. ‘
antitatea 4 recoltata; 'BCOlY - - : ;2 2
Tip proba: momentana  Cod proba: 285/R2 ea de apa recaltata; 2,00 Liracord = L il sticla b | Socitare ne: 285/15,06.2022
Loc de recoltare:  foraj monitorizure aval — R2~ " Data  ineragii
. Data recoltarii; 15.06.2022 . R 2
declarat de client _ i _ -| probel-in-LAU: - 13.06.2022.
(T FObS I 15062022 | Pevioada efectuarii analizelor: ;?gggggg gi‘, emiterii | oy 06202
[ ALl 0 - .
Rapore de prelevare a _ Grafic lunar de analize i | Proces verbal de 285
apelor uzate nr: ny.: recepiie probe nr.:
Prelevarea prebei de apa a fost efectuata de: reprezentantul unutatii
REZULTATE INCERTI — CONC. MAX, CONC, MAX,
N INDICATORI ANALIZATI um STAS UTILIZAT ORTINUTE TUBINE DE ADMISA sbMISA |4
Iy 1 MASURARL | CONE.NTPA | CONF.wrps | LOQ
o1-20nz 092-2002
_— . SR EN IS0 i{1523: 2012 o o
1 Determinarea pH-ului - PS-LAL-0I 70(200%) + 0,08 6,5-8,5 6,5-8,5 24
Determinwren continutului de oxig: 7 SR EN 25813: 2000
2 Meloda iodomerrica RN my/L SR EN 25813; 2000/C91:2009 - - Nuse nomenz Nusenomeza |20
elocla 1oder e . . PS'LAU'OE
D inarea consum chimic de oxigen mg/L SR ISO 6060:1996 < 30,00 . 1250 00
¥ el COns - 23,
1 eterni 2 £ PS-LAU-03 X 3, 5 30,00
) . SR EN [SO 5815.1:2020- . i B i
Determinares consumului biochimic de oxigen dupa g/l . 250 - 1,00
S zile (CBOs) SR EN 1899-2:2002 420 £ 056 '
PS-LAU-04 ’ 4 0,50
3 [ Determinutes confiauului de materii in suspensie mg/L SRpﬁiiﬁjggos - - 35,0 (60,0) 350 2,00
6 [ Determinaren reziduului tilivabil vscat la 105°C mg/L Sggiigj}fq - - 2400,0 Muscnonmeazs | 13,00
. . P . SR 7587:1996
7 | Determinmza substanielor extractibile co solventi mg/L PS-LAU-07 - - 20,0 30 2,00
o Betermi inutalui de amonia g N-NH, /L SR 150 7150-1:2001 0,5248 + 0,0819 - 1,0500
'] H L 1 T
Y eterminarea conlinululu mg NH'L PS-LAU-08 0,6759 + 0,1055 2,000 30 0,0644
. . : SR :
[’} Dewermiinarea contiviului de sulfis mp/L PS?,S\DU]-gg? - - 4,5 1o 2,00
. . STAS 8601-70
14 | Determinares sulfatiler myfl. PS.L. AU-II g - - GU00 60L,0) 25,00
. . . 18 12001
b1 | Determinarea continutiui de clomri mg/L SR PS?L?G\ZSZII 100 - - 5000 Nusenomeazn | 5,000
Beteriminarea agentilor de suprafala anionici prin N SR EN 903:2003 _ ) j
12 tswitrea indicelui dealbasiu de metilen MBAS mp/l PS-LAU-12 0.3 ] 0,1000
SR 13315:1996
13" | Determinarea cominuiui de fier towl my/L SR 13315:1996/C91:2008 - - 3,0 Nuse oz | 0050
PS-LAU-4
. . . R S0 11083:1998
14 | Determinares continutuiui de cromalai (V1) migfl. 8 !’S(?L AU-:\SI(I:Q - - al 0,2 0,000
. . . SR EN 1233:2003
157 | Detenminarea continuiului de crom 101al my/L PS-LAU-15 - - 1.0 13 0,500
. . nululu de zine L SR IS0 8288:200( ) b5 L0
16" [ Determinnres continulului de zine Ing PS-LAL-13 - k 0,050
. . . SR ISO B288:2001
17" | Determinarea contimuului de nichel my/fl. PS»LAU?H - - 05 10 [FATHI]
. . . SR IS0 8288:200
%" | Determinurea continuiului de cadmiu Vmg/L PSLAU13 ! - - 0,2 03 0,020

cod F-LAU-7.8-01, ed. 03, rev.0
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. BRASOV

str. Vlad Tepes 13, Brasov 500092,
tel. 0268 408602, fax. 0268 471427

LABORATOR APE UZATE
Str. Plugarilor. Nr. 4, tel: 0268 442326
e-mail: apevzate@apabrasov.ro

acredilul peni
INCERCARE

SREN ISOAEC 17025:201 8
(‘ERT [FICAT DE ACREDITARL
) L1914

BULETIN DE ANALIZA NR: 285/R1

Exemplar nr, 2

Pentru: S.C. BRAVCOD S.R.L, " } Adress: Extravilan, Km 3 - Codlea
(PCT. DE LUCRU : FERNMA 6 SIGHISOARA)
Matrice probu: apa uzala i . . ] 2,00 L. plastic "
Tip preba: momentana Cod proba; 285/R1 Cantitates de apa recoltata: 2,00 Liracord - Ll sticla bruna Solicitare nr: 285/15.06.2022
Lot de recoltare:  foraj monitorizare amonte — . ) Data  intrarit
. - ta 1 i .U6.
Rl declarat de client Data recoitarii 15.06.2022 | probetin.LAu:
P2 intrarfi—probei—in] - ) . . 15.06.2022 Data  emiterii
: Perio e ¥ !
i erioada efectuarii analizelo 21.06.2022 BA; 22.06.2022
Raport de prelevare a } Grafic lunar de analize Proces  verbal de s
apeloi uzate nr: nr.: receptie probe nr.: 285
Prefevarea probei de apa a fost efectuata de; reprezentantul unutatii
" ‘ REZULTATE INCERTI -~ CONC. MAX. | CONC.Max.
A INDICATOR) ANALIZATI um ; ; ADMISA ADMISA
™ h : STAS UTILIZAT ORBTINUTE ;ﬂgﬂ\:ﬁ?‘i CONF. NTPA CONF. NP4 LOQ
- GL-2002 U02-2002
) o SREN 18O 10523: 2012 PN
1 Determiuren pH-uluj - g 'PS‘E AU 6,9(20,0°%C) += 0,08 6,5-8,5 6,583 20
- o e :r‘ ‘o SR EN 25813; 2600
2 5;‘;}‘:“:‘;‘““";:;‘:"_;::““"‘" dooxigendiz myl, SR EN 25813: 2000/C91:2009 - . Nusenomeuzs | Nosewomeazs | g 20
: : PS-LAY-02
3 Determinwes consum ghimic de oxi enhi mg/L SR 130 6060: L99G < 30,00 2
clerminane ] J Y - 5 3
elermin B PS-LAU-03 A 1250 o 30,00
JSRENISO:-3815-12020 ] . .7 .
4 | Determinarea consumului biochimic de oxigen dupa 1gfl, . " 250 £,00
n zile (CROS) SR EN 1899-2:2002 459 & 058 2 00
PS-LAU-04 ' v 0,50
._ - T ) SR EN 872:2003 '
3 Determinares continuibi de muterii # suspesic gL PS-LAU-0S - - 35,461L0; 350 200
. . e » STAS 9187-84 )
6 | Determinarea reziduuli filtrabil uscat ba 105°C mg/L PS-LAU-06 - - 2400,0 Nustionmeas | 14,00
. o R SR 7587:1996
7 | Pelerminarea subsntelor eximictibile cu solventi mgfL PS-LAU-07 - B 20,0 10 20,00
[~ . . ) g N-NH, /L SR IS0 7150-1:2001 0,494 + 00780 - 0.0500
n Determinares conlinutului de amoniu g NH, /L PS-LAU-08 0,642 . 01002 2000 o m
9 | Determinarea consimnului de sulfiri mg/L S[l;{s?ffl\%ljg? - - 0,5 16 2,00
10 | Determinnrea subiitifor mg/L SFII,‘SA_SLi?_(,)_II_g o - - G000 04 2540
. . . . SR 180 9297:200) -
L1 | Determinarea comtinmului de clomri mg/L PSLAL-1 - - 50,0 Nusevomuns | 5,000
Determinaren ngersilor de supafan mionici prin SR EN 903:2003 ) _
12 mgsprarey ndicelui dealbastiu de metilen MBAS ng/L PS-LAU-12 - 0.5 23 0.1060
SR 13315:1996
137 | Determitrares continutatui de fier rotal mg/L SR 13315:1996/C91:2008 - - b Nuseoomicaza . [ ,050
PS-LAU-14
14 | Delenminarea continutului de cromualui (V) my/L SR I’SS?LI i?JS_}]:{l)QQS - - u,l 02 0,0500
. , 8 1233:200
15" | Dewerminarea continuidui de crom total mg/L R]Sgljll‘ Asl-l 5 3 - . 10 13 1,500
. . . IS0 8288:2001
16" | Determinarea continutului de zine mgfL SR PSS?LAS?J 30 - - +5 10 0,050
. . . R1 288:2001 —
17" | Determinarea continuwibui de nichet my/L § {’Sé?LiU- 13 - - us ] 100
18" | Determinarea continutelui de cadmiy mg/L SR 1S0 8288:2001 0,2 ul e
Clerminared 4 % Q. - - - g .. 0,030
PS-LAU-13

cod F-LAU-7.8-01, ed. 03, rev.0)
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O A NI u
str, Viag Tepes 13, Brasoy 600092,
tel. 0268 408602, fax. 0268 4714727

e-mail: apeuzate@apabrasov.ro

LABORATOR APE UZATE _ _ SRENISOEC 17015:20

Sir. Plugarilor, Ny, 4, tel: 0268 442326 CERTIFICAT BE ACREDITARE

RASO actedditat penn '
[ 1 gBRASOV INCERCARE

LIg14

BULETIN DE ANALIZA Ng: 285/R3

Exemplar ny, 2

Pentra; 8., BRAVCOD S8,R.L,
(PCT.DE LUCRU FERMA 6 SIGHISOARA)
Matrice proba; apa uzaty ’ '
Tip proba: momentang Cod proba: 285/R3
Loe de recoltare; evacuare phuvia] amplasament —
R3—declarat de clieny

A }t” —iatrdi--probefin 15.06,2022 Perioada efectuayig analizefor;
afic hmar de analize

YA
Raport (e Prelevare 4 Gr
apelor uwzate ny: nr.;

Prelevarea probei de apa a fost efectuata de: reprezentantul unytag

| Adresa: Extravilan, K3 - Codley

Cantitatea de aﬁa recoltatn; 2,0p Liracord

Data reeoltarii;

- ——ri,

2,00 LA, plastic

Proces verbai
I'tceptie prope nr.:

Data intrarii

probet in §,4 0,
BA:
de

Solicitare nr: 285{{5:%202_2_." N
13.06.2072

22.06.2022

Pv SR EN'25813; 2000
' dizolvat SR EN 25813: 2000/C9, 200
S-LAU-02

m P U-0;
SR IS0 6060; 150
PS-LAU-D3

Detsrminaen continuului de o,
Wletady iodometrica

5]

Determinares consum chimic de oxigen

SREN IS0 S815-1:2020

Deteinminarea consumului biochimic de Oxigen dupa
nzils {CBQy)

SREN 1899-2:39032
PS-L,

5 | Detenmingren continutizhii de mateyi; T suspensie

n
X
’ Delermpnares continutuiui de amaniy

9 Determinares continetolui de gulfiy;
10 | Delerminares sulfatilor

| e NHZL

de metilen MBAS

tnasrea indivelu de aibusig

SR 13315:]904
Deterninmey continitulyi de fiey lotud SR 13315:) DI6/C91 2008
PS-LAU-14

16

!

. ‘ REZULTATE INCERT) - C?\T;:Cyi e C?\Nﬁi MaX,
- INDICATORI ANALIZAT; Um STAS UTILIZAT BTINUT 3 ; DAISA
et 2 : ) OBTINUTE ;X’S’Lﬂ'ﬁg“é CONE Nrea | conp, nppa | LOQ
_ - — : OttE-2002 042-2002
- . SR ENISO 10523 3013 e
i Determinarea pH-upi PS-LALL0] 6,9{20,0%) + {108 0,5-8,5 6,585 2.0

-LAU-04
SR EN 872:2005
PS-LAU-p5 2,60
STAS 9187-89
SR 7587:199¢
PS-LAU.07 20,00
e T
P LAUG B NI T g e R
SR 7510:1997
STAS 8601-70
BT i de el SR 130 92973001 .
Determinare agentilor de supiadhly - anionipj Prin SR EN 903:2003
3
M o

SR1SO 11083:1598
{4 Determimmen continuiului de erome)y (VD) m PS-LAU-15 -nn 0,0500
. o T SREN 1233:2003
157 | Determinaren contiwtului de crom o) m PS-LAU. |5 -“n 0,500
SR IS0 8288:200]
PS-LAU-}3 4,050
. i . . SR ISO 8288:200]
17" | Delerminarea contimitului de niche m PS-LAL-I3 -nn 0,140
. S . , . SR iSO 8288:200)
18" | Determinurea centinutulyi de cadiniy m BS-LALL13 _- 02

cod F-LAU—7.8~(H, el 03, rev

0,0500
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S.C. ECO-BREF S.R.L.

CONSULTANTA S| LUGRAR! DE MEDIU .. & >
LABORATOR DE MEDIU

Str. Diaconu Coresi nr.5; Brasov; ROMANIA . | . : . - SR EN ISO4EC 17023:2018
TeliFax: 0268/470095; E-mail:ecobref@gmait com htip/iwww ecobref.ro. ¢ CERTIFICAT DE ACREDITARE

LI

ECO-BRER

RAPORT DE INCERCARE
Nr. 9519/19.10.2022

1. Nt comanda: 3887/21.06.2022
% Beneficiar: BRAVCOD SRL ~ punce de luctu Sighispara
Cartier Venchi, ar, 70, DC 59, Sighisoara-Seleus, jud. Mures
Data efectuarii masuratorii: 19.10.2022
Incercari efectuate: EMISIT DIRIJATE DE POLUANTI DIN SURSE FIXE (CONOSOy)
5. Descrierea si identificarea probelor de analizat:
- Sutse de poluare:Centralg termica tip PROTEHERM-Cladite filtra sanitar nr.3
- Combustibil: gaz metan
- Punctul de masutate/Cod sursar Conducta evacuare noxe ©=0.2m/S3
6. Metoda de ‘masutare: SR ISO 10396/2008 (Emishi ale surselos fixe. Prelevare pentru detetininare,
automata 2 concentratiilor de gaze emise pentru sisteme fixe de monitorizafe')‘;""'SR"'EN"TSE@TCELE;tea
N aetuliil; Mastirarea emisiilog surselor fixe, Cerintelrefeﬂ,toare la sectiuni si amplasamente de masurare,
precum si la obiectivul, planyl si rapottul de masurare, :

Ll

7. Procedura de masurare: LM-1L-01-Ed.2, rev.5
8.  Conditii meteo: viteza vantului 0,8 m/s, temp.11 °C, presiune atmosferica 969,3mb, umiditate 38%,
9. Aparatuta utilizata:Masuratosile au fost efectuate cu un apatat pottabil pentru analiza gazelor arse ¢

MULTILYZER NG cq powpe de prelevare multicanal, senzori pentru zer (celulel de masupare
electrochimice O, CO, NO,, SO2), afisyj digital, sonda de prelevare, calibrates automata si imprimanta oy

~ taze infrarosii, tip EURO-printer, '
10. Rezultatele determinarilor:

co - - - - 89 11.0 160 120 15.00 47.65 100

NOx . - - . 300 4 400 40.0 5200 20.47 30

; 80, . . . ; SLit) [ osiopeth | siogt) [ siopes 8LD Is2,9) 51D {<B,2) 28
NOTA: '

- -* SLD=sub limita de detectic a aparatului (<1 ppm)

- - Valoriledimitd de emisie peutry instelatii de ardere care uiilizeaza combustibil gazos sunt definite |5 un confinut standardizat de 0O, de 3%
(c£01d.462/1993, Anexa 2, pet.4. 1),

11.Observatii;

- Valorile determinate NU depasesc VLE, conform Ord. 462/1993, Anexa 2, Pot4.1 pentru focare alimentate Cu gaz naturgl
(VLE¢o =100 mg/Nmc, VLE 0,350 mg/Ninc, VLEsg,= 35 mg/Nine, raportate la un continut standard de 0,=3%),

- Incertitudinea de masurare relativa (K95%=2):0,=4,98%, C0=8,45%, NO,=1 1,43%, 80,=16,96%.

£
F

Sef de labor: 94 Director
ing. Lipan Lifig Mariu ({s})dmta )
.
q S S
/o : o
Sfirsit document : F-LM-PO-09/]

Rezultatele din prezentul Buletin de masurare se refera numai la punctul de masura sj data, specificate
Se interzice reproducerea Bulstinuiui de masuratori in alte scopuri decit cel pentru care a fost eliberat
Buletinul de masuratori a fost intocmit in doua exemplare din care un original Ia client
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LABORATOR DE MEDIU
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ORI

Diaconu Coresi nr.5; Brasov; ROMANIA

RAPORT DE INCERCARE H

Nr. 9517/19.10.2022

Nr. comanda: 3887/21.06.2022 _ _
Beneficiar: BRAVCOD SRL = pissicé de liucriy Sighis ara
Adresa: Cartier Venchi, nr., 70, DC 59, Sighisoara-Seleus, jud. Mures
Data efectuatii masuratorii: 19.10.2022
Incercari efectuate: EMIS]I DIRJJATF. DE POLUANTT DIN SURSE FTXF, (CONO,,S03)
Descrietea si identificarea probelor de analizat:

- Surse de poluare:Centrala terrnica tip PROTEHERM-Cladire filtru sanitar nr.1

- Combustibil: gaz metan

Punctul de masurare /Cod sursa: Conducta evacuare noxe ®=0.2m/S1

Metoda de masurare; SR ISO 10396/2008 (Emisii ale surselor fixe. Prelevare petttru determinarea automata

—planul-si-raperml-de masurare.
Procedura de masurare: LM-IL-01-Ed.2, rev.5
Conditii meteo; viteza vantului 0,8 m/s, temp.11 °C, presiune atmosferica 969,3mb, urniditate 38%
Aparatura utilizata:Masuratotile au fost efectuate cu un aparat portabil pentru analiza gazelor arse tip
MULTILYZER NG cu pompe de prelevare multicanal, senzod peniru aer (celulel de masurare electrochimice
Og, CO, NO, S$O»), afisaj digital, sonda de prelevare, calibrarea automata si imprimanta cu raze infrarosii, tip
BEURO-printer..

10. Rezultatele determinarilot:

SREN ISOAEC 170252018
CERTIFICAT DE ACREDITARE

0,
co 30 6.0 6.0 6.0 10.25 30.58 100
NOx - 380 00 . 190 30.7 70,27 23649 360
£0, SLO(<1) | SLDi<T) S5LD{x1} SLO(<1) 5L (<2, 51D {<8,85) 35
NOTA:

= -*- SLD=sub iimita de detectic a aparatufui {<1 ppm)

- . Valorile-limiti de emisie pentru instalatii de ardere care utilizeaza combustibil gazos suit definite la un confinut standardizat de 0z de 3%
(cf.Ord 462/1993, Anexa 2, pet.4.1).

11.0bservatii:

- Valorile determinate NU depasesc VLE, conform Ord, 463/ 1993, Anexa 2, pet4.1 pentru focare alimentate cu gaz natural
{(VLEco =100 mg/Nmc, VLEy0,=350 mg/Nme, VLEgq,~ 35 mg/Nmc, raportate la un continut standard de 0,=3%).

- Incertitudinea de masurare rel?t'iva (K95%=2).0,=4,98%, CO=8,45%, NO,=11,43%, 80,=16,96%.

y, Directop
£ Meniy Gpdruta 1,
b ;&f\ip

v
&
I

I

ﬁa

Sfirsit document F-LM-PO-09/1

Rezultatele din prezentul Buletin de masurare se refera numal |a punctul de masura si data, specificate
Se interzice reproducerea Buletinului de masuratori in alte scopuri decit cel pentru care a fost eliberat
Buletinul de masuratori a fost intocmit in doua exemplare din care un original ia client
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LABORATOR DE MEDIU
Str. Diaconu Coresi nr.5; Brasov; ROMANIA SR EN ISOAEC 17035:2018
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L1740
Ex. Y%, pag.1/1
RAPORT DE INCERCARE
Nr. 9518/19.10.2022

1. Nt comanda: 3887 /21.06.2022

2. Beneficiar: BRAVCOD SRL, - putice dé hiery Sighisoats
Adresa: Cattier Venchi, nr. 70, DC 59, Sighisoara-Selens, jud. Mures

3. Data efectuarii masuratorii: 19.10,2022

4. Incercari efectuate: EMISII DIRIJATE DE POLUANTI DIN SURSE FIXF, (CONO,SOy)

5. Descrierea si identificarea probelor de analizat:

- Swse de poluare:Centrala termica tip PROTEHERM-Cladire filtru sanjtar nr.2
- Combustibil: gaz metan
Punctul de masurare/Cod sursa: Conducta evacuare noxe ©=0.2m/S2

6. Metoda de masurare: SR ISO 10396/2008 (Emisii ale surselor fixe. Prelevase penitu determinarea
automata a concentratiilor de gaze emise pentru sisteme fixe de monitotizate); SR BN 15259-Caliateq
aerului; Masurarea emisiilor suselor fixe. Cetinte referitoare la sectiuni si_amplasamente- de-masurare, -

7 précum s laobiectivul, planul si raportul de masurare.

7. Procedura de masurare: LM-IL-01-Ed.2, rev.5

8. Conditii meteo: viteza vantului 0,8 m/ s, temp.11 °C, presiune atmosferica 969,3mb, umiditate 38%

9. Aparatura utilizata:Masuratorile au fost efectuate cu un apatat portabil pentru analiza gazelor arse tip
MULTILYZER NG cu pompe de ptelevare multicanal, senzori pentru aer (celulel de masurare
electrochimice Oy, CO, NO,, SOy), afisaj digital, sonda de prelevare, calibrareq automata si imprimanta cu
taze infrarosii, tip EURO-printer. '

10. Rezultatele determinarilor:

0, 124 122 126 123

co . . . . 8LDety § oy | Gogen) | ostopn 5LO {<1,25) SLD <2,58) 100
NOx ) - . . 419 30.0 0.0 07 8132 165.24 350
50, - ] ] ] 80(st) | sioen) | subgy | s 8LD{<2,8) SLD (5,0} 2

NOTA:

- -*-SLD= sub limita de detcetie 2 aparatuiui (<1 ppm)

- ¥ Valorile-limitd de emisie pentru instalatii de ardere eare utilizeaza combustibil gazos sunt definite la yn confinut standardizat de O, de 3%
(cf.0rd.462/1993, Anexa 2, pet.4. 1),

11.0bservatii;

- Valorile determinate NU depasese VLE, conform Ord, 462/ 1993, Anexa 2, pct4.]1 pentry focare alimentate cu gaz natural
(VLE¢o =100 mg/Nme, VLEyg,~350 mg/Nimne, VLEgoo= 35 mg/Nine, raportale laun continut-standard de 0,=1%). :

- Ineertitudinea de masurare relativa (K95%=2).0,=4,98%, C0=8,45%, NO,=11,43%, S0,~16,96%.

Sef deaporafor Directot -
ing. Lipan Ligi Mariu (% druta 7
| u - Vj\f"“% -

Sfirsit docament FLM-PO-09/1

Ex. Y, pag.1/1

Rezultatele din prezentul Buletin de masurare se refera numai la punctul de masura si data, specificate
Se interzice reproducerea Buletinulul de masurator] in alte scopuri decit cel pentru care a fost eliberat
Buletinul de masuratori a fost intocmit in doua exemplare din care un original la client




acreditat pentiy
INCERCARE

S.C. ECO-BREF S.R.L. Q‘;?v

5]
CONSULTANTA SI LUCRARI DE MEDIU

ECO-BREF BE sR.
LABORATOR DE MEDIU s P
Str. Diaconu Coresi nr.5; Brasav: ROMANIA SR EN ISOEC 17025:2018
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Ex. ¥, pag.1/1 LI 740

RAPORT DE INCERCARE
Nr. 9077/16.07.2021

[. Nr. comanda: 3777/29,06.
2. Beneficiar: SRL = punce di i A
Adresa: Cartier Venchi, nr. 70, DC 59, Sighisoara-Seleus, jud, Mures
Data efectuarii masuratorii: 15.07.2021
Incercari efectuate: EMISII DIRIJATE DE POLUANTI DIN SURSF, FIXE {CO,NO,503
5. Descrierea si identificarea probelor de analizat;
-~ Surse de poluare:Centrala termica tip PROTEHERM-Cladire filtru sanitar nr.1
- Combustibil: gaz meran
- Puncrul de masurare/ Cod sursa: Conducta evacuare noxe ®=0,2m/S1
6. Metoda de masurare: SR ISO 10396/2008 (Emisii ale surselor fixe. Prelevare pentru determinarea automata =

Eall

a'concentratiilor de gaze emise pentry sisteme fixe de mogitotizate); SR EN 15259-Caliatea aerului; Masurarea
emisitlor surselor fixe. Cerinte referitoare la sectiund si amplasamente de masurate, precum si la ohiectivul,
planul si raportul de masurare,

7. Procedura de masurare: LM-IL-01-Ed.2, rev.5

Conditii meteo: viteza vanrului 1,8 m/s, temp. 28°C, presiune atmosferica 982.6mb, umiditate 1%

9. Aparatura utilizara:Masuracorile au fost efectuate cu un aparat portabil pentru analiza gazelor arse tip
MULTILYZER NG cu pompe de prelevare multicanal, senzori pentru aet {celulel de masurare electrochimice
Oy, CO, NQ,, 502), afisaj digital, sonda de prelevare, calibrarea automata si imptimanta cu raze infrarosii, tip
EURO-printer. Certificat de etalonare nr. 932/19.10.2020 intocmit de Biroul Roman de Metrologie Legala.

10. Rezultatele determinarilor:

g

0, 1| . . - -

co ] ] - - ise B4 80 a7 1982 50,9 100

NOX . ] . - 410 40 440 e 8,15 226567 30

80, . . . . S10{<1) SLD(<1] SLD{<1) SLD{<1) SLD [<2,8) SLD {<7,4) 15
NOTA:

- -* SLD=sub limita de detectie aparatului (<1 ppm)

- -*& Valorile-limitd de emisie pentry instalatii de ardere care Utilizeaza combustibil gazos sunt definite la un confinut standardizat de O, de 3%
(cf.Ord.462/1993, Anexa 2, potd. 1),

11.0bservatii:

- Valorile determinate NU depasesc VLE, conform Ord. 462/1993, Anexa 2, pet4.]l pentru focare alimentate ey Eaz natural
(VLEro =100 mg/Nme, VLEyo,=350 mg/Nme, VLEgm= 35 mg/Nimc, raportate la un continut standard de 0:=1%).

- Incertitudinea de masurare refativa (K95 $=2):0,=4,98%, CO=§,45%, NO=11,43%, $0,=16,96%.

§

. R .
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Stirsit document F-LM-PO-09/]

Rezultatele din prezentul Buletin de masurare se refera numai la punctul de masura si data, spacificate
Be interzice reproducerea Buletinului de masuratori in alte scopuri decit cel pentru care a fost eliberat
Buletinul de masuratori a fost intocmit in doua exempiare din care un original la client



